
www.insider-goerlitz.de

Dein Mini-Atlas für Ausbildung und Studium

im #unbezahlbarland2025



1

m
in

i



2

Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z  .  .  .  .  .  .  .  .4

 Industrie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

 Handwerk  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22

 Ernährung | Landwirtschaft  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

 Gesundheit | Pflege  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30

 Handel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40

 Freizeit | Tourismus  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  42

 IT | Elektrotechnik | Elektronik  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  45

 Büro | Dienstleistung | Öffentlicher Dienst  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  47

 Bildungseinrichtungen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  56

 Beratung | Information  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  64

Alle in dieser Ausgabe ver-

wendeten Personenbe-

zeichnungen gelten generell 

für alle Geschlechter und 

sind nicht diskriminierend 

zu verstehen.

 Kooperationspartner

 Betrieb / Einrichtung /

 Unternehmen

	Adresse

 Ansprechpartner/-in

 Telefonnummer

 Telefaxnummer

 Handynummer

	E-Mail-Adresse

 Ausbildungsberufe (m/w/d)

 Studium

 Alternativen

Ferienarbeit

Praktikum

Tag der offenen Tür

Die QR-Codes bei den Kontakt-

daten führen dich zu den jewei-

ligen Unternehmensseiten auf 

dem ONLINE-INSIDER.

(www.insider-goerlitz.de)

Das erwartet euch
in dieser Broschüre

Inhaltsverzeichnis

InhaltsverzeichnisDas erwartet euch in dieser Broschüre



3

Orientieren und Vorbereiten .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 69

 Angebote zur Berufswahlentscheidung

 im Landkreis Görlitz  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70

 ONLINE-INSIDER  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  76

 INSIDERTREFF 2025  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  77

 SCHAU REIN! – Woche der offenen Unternehmen .  .  .  .  .  .  .  . 78

 Jugendberufsagentur Landkreis Görlitz  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79

 Checkliste für deine Ausbildung  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80

 Unbezahlbarland  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 81

 Platz für eure Notizen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 82

Verzeichnisse .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 83

 Ausbildungsbetriebe | Unternehmensverzeichnis .  .  .  .  .  .  .  .  . 83

 Ausbildungsberufe | Berufeverzeichnis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  86

 Studium | Studienverzeichnis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  89

 Alternativen | Alternativenverzeichnis .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  91

Impressum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  92

Inhaltsverzeichnis Das erwartet euch in dieser Broschüre



4

IndustrieIndustrie

– unbezahlbar .
Gute Ausbildung

Liebe Schülerin, lieber Schüler,
gerade hältst du den brandneuen INSIDERATLAS mini in den 

Händen . Hier findest du Kurzprofile zu etwa 100 Unternehmen 
und Bildungseinrichtungen in deiner Gegend . Du erfährst, 

welche Ausbildungs- und Studienmöglichkeiten sie bieten und 
wer die Ansprechpartner für deine Bewerbung sind . Kleine 
Symbole zeigen dir, ob das Unternehmen Praktika  oder 

Ferienjobs  anbietet . Mit dem QR-Code gelangst du auf den 
ONLINE-INSIDER zum ausführlichen Unternehmensprofil . 

Am Ende des INSIDERATLAS mini findest du die Angebote zur 
beruflichen Orientierung im Landkreis Görlitz im Überblick .

Viel Spaß beim Entdecken!



5Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

IndustrieIndustrie

– unbezahlbar .
Gute Ausbildung



6 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

ALSTOM
Transportation
Germany GmbH

 Fabrikstraße 41

 02625 Bautzen

 Elisa Stübner

 03591 / 5 78 94 15

 ausbildung.bautzen@alstomgroup.com

 Christoph-Lüders-Straße 24

 02826 Görlitz

 Andrea Wätzig

 03581 / 3 76 76 00

 personal.ausbildunggoerlitz@

 alstomgroup.com

www.alstom.com/careers

Standort Bautzen

 Elektroanlagenmonteur/-in

 Holzmechaniker/-in

 Konstruktionsmechaniker/-in

 Mechatroniker/-in

 Elektrotechnik (BA)

 Maschinenbau (BA)

Standort Görlitz

 Fachkraft Metalltechnik (m/w/d)

 Fahrzeuglackierer/-in

 Konstruktionsmechaniker/-in

 Maschinenbau (KIA)

 Wirtschaftsingenieurwesen (BA)

 Fachkraft Lagerlogistik (m/w/d)

 Industriekaufmann/-frau

 Industriemechaniker/-in

 Kaufmann/-frau Groß- und

 Außenhandelsmanagement

 Mechatroniker/-in

 Elektrotechnik (BA)

 Maschinenbau (KIA)

 Mechatronik Automatisierung (KIA)

 Wirtschaftsingenieurwesen (BA)

ATN Hölzel GmbH

 Brunnenstraße 3

 02736 Oppach

 Marlen Stoll

 035936 / 3 35 16 66

 karriere@atngmbh.de

www.atngmbh.com

Industrie



7Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Chemielaborant/-in

 Chemikant/-in

 Elektroniker/-in

 Automatisierungstechnik

 Industriekaufmann/-frau

 Industriemechaniker/-in

 Werkfeuerwehrmann/-frau

 Betriebswirtschaftslehre

 Einstiegsqualifizierungsjahr

 (EQJ, Start in den Beruf, 1-jährig)

BASF
Schwarzheide
GmbH

 Schipkauer Straße 1

 01987 Schwarzheide

 Frank Porthun

 0174 / 3 48 12 35

 frank.porthun@basf.com

www.basf-schwarzheide.de

 Umwelttechnologe/-technologin

 Rohrleitungsnetze und Industrie-

 anlagen

 Baubetriebsmanagement

 Bauingenieurwesen (Tiefbau)

Berndt Rohr- und
Kanalservice GmbH

 Zschoner Ring 24

 01723 Kesselsdorf

 Rohr- und Kanalservice

 D. Berndt Löbau GmbH

 Herwigsdorfer Straße 43

 02708 Löbau

 Birgit Fuchs

 035204 / 9 85 59

 bewerbung@rks-berndt.de

www.meine-zukunft.rks-berndt.de/

berufseinsteiger



8 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

BFB
Textilkonfektions-
gesellschaft mbH

 Weberstraße 21 a

 02794 Spitzkunnersdorf

 Birgit Böhm

 035842 / 22 90

 035842 / 2 29 55

 bewerbung@bfbgmbh.de

www.bfbgmbh.de

 Technische/-r Konfektionär/-in

Birkenstock
Components
GmbH

 Russenstraße 5

 02748 Bernstadt auf dem Eigen

 Katrin Kinder

 katrin.kinder@birkenstock.com

www.birkenstock-group.com

Birkenstock
Productions
Sachsen GmbH

 Gewerbering 8

 02828 Görlitz

 Ronny Löchel

 ronny.loechel@birkenstock.com

www.birkenstock-group.com

 Elektroniker/-in Betriebstechnik

 Mechatroniker/-in

 Schuhfertiger/-in

 duales Studium

 Werkstudium

Industrie



9Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

BORBET
Sachsen GmbH

 Industriestraße 3

 02923 Kodersdorf

 035825 / 62 90

 info@borbet-sachsen.de

www.borbet.de

 Elektroniker/-in Betriebstechnik

 Fachinformatiker/-in

 Systemintegration

 Fachkraft Lagerlogistik (m/w/d)

 Industriekaufmann/-frau

 Industriemechaniker/-in 

 Maschinen- und Anlagenführer/-in

 Mechatroniker/-in

 Zerspanungsmechaniker/-in

 Fachinformatiker/-in

 Industriekaufmann/-frau

 Kaufmann/-frau Groß- und

 Außenhandelsmanagement

 Mediengestalter/-in

 Digital und Print

 Medientechnologe/-technologin

 Siebdruck

 Betriebliches Ressourcen-

 management (B. A.)

 Wirtschaftsinformatik (B. Sc.)

 Wirtschaftsingenieur-

 wesen (B. Sc.)

Brewes GmbH

 Lindenallee 1-2

 02829 Markersdorf

 Romy Haaser

 035829 / 62 88 41

 035829 / 6 28 47

 karriere@brewes.de

jobs.brewes.de



10 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Fachkraft Lagerlogistik (m/w/d)

 Holzmechaniker/-in

 Maschinen- und

 Anlagenbediener/-in

 Mechatroniker/-in

 Tischler/-in

 Du gestaltest bei uns deine Zukunft!

 Schlage uns gern deinen Studien-

 wunsch vor und wir schauen

 gemeinsam, wie wir diesen bei uns

 umsetzen können.

CAPRON GmbH

 Berghausstraße 1

 01844 Neustadt in Sachsen

 Linda Grün

 03596 / 53 10 51

 personal@capron.eu

www.capron.eu

 Technische/-r Konfektionär/-in

dwt-Zelte GmbH

 Parkstraße 4

 02906 Niesky

 Steffen Schwerdtner

 03588 / 22 99 60

 steffen.schwerdtner@dwt-zelte.de

www.dwt-zelte.de

Industrie



11Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Energie- und
Wasserwerke
Bautzen GmbH (EWB)

 Schäfferstraße 44

 02625 Bautzen

 Cathleen Queißer

 03591 / 3 75 22 31

 03591 / 3 75 21 29

 bewerbung@ewbautzen.de

www.ewbautzen.de

 Industriekaufmann/-frau

 Energie- und Gebäudetechnik

 Versorgungs- und Umwelttechnik

 Wirtschaftsinformatik

 Wirtschaftsingenieurwesen  Biologielaborant/-in

EUROIMMUN
Medizinische
Labordiagnostika AG

 Im Kreppel 1

 02747 Herrnhut OT Rennersdorf

 Heike Lehmann

 0451 / 20 32 18 58

 ausbildung@euroimmun.de

www.euroimmun.de/ausbildung



12 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

fit GmbH

 Am Werk 9

 02788 Zittau

 Romy Schimpf

 035843 / 26 31 16

 035843 / 2 53 82

 romy.schimpf@fit.de

www.fit.de

 Chemielaborant/-in

 Chemikant/-in

 Industriekaufmann/-frau

 Mechatroniker/-in

GEMTEC GmbH

 Bahnhofstraße 8

 02779 Hainewalde

	Wanda Drosky

 035841 / 3 36 18

 drosky@gemtec.de

www.gemtec.de

 Informationselektroniker/-in

 Kaufmann/-frau

 Büromanagement

Industrie



13Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Mechatroniker/-in

 Zerspanungsmechaniker/-in

 Drehmaschinensysteme

 Zerspanungsmechaniker/-in

 Fräsmaschinensysteme

 Zerspanungsmechaniker/-in

 Schleifmaschinensysteme

HAVLAT
Präzisionstechnik
GmbH

 Gerhart-Hauptmann-Straße 17

 02763 Zittau

 Ruben Hausmann (Personalwesen)

 03583 / 5 16 69 80

 r.hausmann@havlat.de

www.havlat.de

 Mechatroniker/-in

 Zerspanungsmechaniker/-in

 Maschinenbau (KIA)

Johnson
Drehtechnik GmbH

 Oberseifersdorfer Straße 1

 02763 Zittau

 Dagmar Mende

 03583 / 79 69 66 11

 dagmar.mende@johnson-zittau.de

www.johnson-zittau.de



14 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Fachkraft Metalltechnik

 Montagetechnik (m/w/d)

 Technische/-r Modellbauer/-in

 Karosserie und Produktion

 Verfahrensmechaniker/-in

 Kunststoff- und Kautschuktechnik

 Zerspanungsmechaniker/-in

 Fräsmaschinensysteme

 Wirtschaftsingenieurwesen

 (Kunststofftechnik) (B. Eng.)

Lakowa Gesellschaft
für Kunststoffbe- und
-verarbeitung mbH

 Dresdener Straße 25

 02681 Wilthen

 Yvonne Riediger (Personalwesen)

 03592 / 5 43 68 62

 bewerbung@lakowa.com

www.lakowa.com

 Elektroniker/-in Betriebstechnik

 Industriekaufmann/-frau

 Industriemechaniker/-in

 Mechatroniker/-in

 Betriebswirtschaftslehre (B. Sc.)

 Elektrotechnik (B. Sc.)

 (ausbildungsintegriert, dual)

 Green Engineering (B. Eng.)

 Informatik (B. Sc.)

LEAG – Lausitz
Energie Bergbau AG
und Lausitz Energie
Kraftwerke AG

 LEAG | Recruiting

 Leagplatz 1

 03050 Cottbus

 Anett Vierbücher

 0355 / 28 87 44 44

 ausbildung@leag.de

www.leag.de/ausbildung

Industrie



15Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

MBE Maschinenbau
GmbH Eibau

 Obercunnersdorfer Straße 5 a

 02739 Kottmar OT Eibau

 Annett Klinger

 03586 / 78 35 15

 03586 / 78 35 21

 klinger@mbe-eibau.de

www.mbe-eibau.de

 Kaufmann/-frau Büromanagement

 Zerspanungsmechaniker/-in

 Drehmaschinensysteme

 Zerspanungsmechaniker/-in

 Fräsmaschinensysteme

OKA Büromöbel
GmbH & Co. KG

 Eibauer Straße 1-5

 02727 Ebersbach-Neugersdorf

 Susann Tomic

 03586 / 71 12 10

 karriere@oka.de

www.oka.de/de/karriere

 Holzmechaniker/-in

 Möbel und Innenausbau

 Industriekaufmann/-frau

 Wirtschaftsingenieurwesen



16 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Fachkraft Lagerlogistik (m/w/d)

 Fachlagerist/-in

 Industriekaufmann/-frau

 Kunststofftechnologe/-technologin

 Maschinen- und Anlagenführer/-in

 Mechatroniker/-in

 Werkzeugmechaniker/-in

 Automatisierung und Mechatronik

 Betriebliches

 Ressourcenmanagement

 Wirtschaftsingenieurwesen

plastic concept
gmbh

 Rumburger Straße 3

 02742 Neusalza-Spremberg

 Jana Scheibe

 035872 / 4 60

 bewerbung@plastic-concept.de

www.plastic-concept.de

PRAGMA GmbH
Zittau

 Rathenaustraße 9

 02763 Zittau

 Lars Neitzel (Geschäftsführer)

 03583 / 65 30

 03583 / 65 33

 bewerbung@pragma-zittau.de

www.pragma-zittau.de

 Elektroniker/-in Geräte und Systeme

 Werkzeugmechaniker/-in

 Zerspanungsmechaniker/-in

 Elektrotechnik

 Maschinenbau

 Wirtschaftsingenieurwesen

Industrie



17Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

SachsenEnergie AG

 Friedrich-List-Platz 2

 01069 Dresden

 Lena Wächtler |  0351 / 5 63 02 61 71

 berufsorientierung@sachsenenergie.de

www.sachsenenergie/karriere.de

 Anlagenmechaniker/-in

 Elektroanlagenmonteur/-in

 Elektroniker/-in Betriebstechnik

 Fachinformatiker/-in

 Anwendungsentwicklung

 Fachinformatiker/-in

 Systemintegration

 Fachkraft Wasserversorgungs-

 technik (m/w/d)

 Industriekaufmann/-frau

 Kaufmann/-frau Büromanagement

 Mechatroniker/-in

 Vermessungstechniker/-in

 Betriebswirtschaft Industrie (B. A., dual)

 Elektrotechnik (B. Eng., dual)

 Energie- und Gebäudetechnik

 (B. Eng., dual)

 Informationstechnologie

 Informationstechnik (B. Eng., dual)

 Wirtschaftsinformatik (B. Sc., dual)

 Konstruktionsmechaniker/-in

 Stahl- und Metallbau

 Zerspanungsmechaniker/-in

 Drehmaschinensysteme

 Zerspanungsmechaniker/-in

 Fräsmaschinensysteme

 Maschinenbau (KIA)

Schöpstal
Maschinenbau
GmbH

 Am Mühlberg 16

 02829 Markersdorf

 Manja Bressel

 035829 / 62 10

 karriere@schoepstal-maschinenbau.com

www.schoepstal-maschinenbau.com



18 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Fachkraft Metalltechnik (m/w/d)

 Konstruktionsmechaniker/-in

 Mechatroniker/-in

SKAN
Deutschland GmbH

 Nickrischer Straße 2

 02827 Görlitz

 Lisa Vater

 035822 / 39 90 21

 lisa.vater@de.skan.ch

www.skan.ch

 Fachkraft Lagerlogistik (m/w/d)

 Industriekaufmann/-frau

 Industriemechaniker/-in

 Maschinen- und Anlagenführer/-in

 Mechatroniker/-in

 Werkzeugmechaniker/-in

 DuBAS

 KIA

SFS Spezial-
federn GmbH
Seifhennersdorf

 Gewerbering 2

 02782 Seifhennersdorf

 Martine Paulenz

 03586 / 45 63 30

 martine.paulenz@scherdel.com

www.scherdel.de

Industrie



19Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Technische/-r Konfektionär/-in

Spekon Sächsische
Spezialkonfektion
GmbH

 Nordstraße 40

 02782 Seifhennersdorf

 Sabine Trompka

 03586 / 45 61 23

 sabine.trompka@spekon.de

www.spekon.de

 Anlagenmechaniker/-in

 Chemielaborant/-in

 Elektroniker/-in Betriebstechnik

 Fachinformatiker/-in

 Systemintegration

 Industriekaufmann/-frau

 Umwelttechnologe/-technologin

 Abwasserbewirtschaftung

 Umwelttechnologe/-technologin

 Wasserversorgung

 Betriebliches

 Ressourcenmanagement (BA)

 Elektrische Energiesysteme (KIA)

 Wirtschaftsinformatik (BA)

Stadtwerke
Görlitz AG

 Team Personal / Recht

 Demianiplatz 23

 02826 Görlitz

 Jenny Göllnitz

 03581 / 3 35 35

www.stadtwerke-goerlitz.de/ausbildung



20 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Fachkraft Metalltechnik (m/w/d)

 Konstruktionsmechaniker/-in

 Schweißtechnik

Techno-Metall
Michalk GmbH

 An der Zeile 15

 02794 Leutersdorf OT Spitzkunnersdorf

 Heike Michalk

 03586 / 7 07 17 70

 h.michalk@technometall-sachsen.de

www.technometall-sachsen.de

 Fachkraft Lagerlogistik (m/w/d)

 Industriemechaniker/-in

 Konstruktionsmechaniker/-in

 Mechatroniker/-in

 Mechatroniker/-in (DuBAS)

 Zerspanungsmechaniker/-in

 Elektrotechnik (KIA)

 Informatik (KIA)

 Mechatronik (KIA)

 Wirtschaftsinformatik (BA)

TRUMPF
Sachsen SE

 Leibingerstraße 13

 01904 Neukirch/Lausitz

 Martin Gruhle

 035951 / 8 20 89

 035951 / 8 18 71

 martin.gruhle@trumpf.com

www.trumpf.com

Industrie



21Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Fachkraft Lagerlogistik (m/w/d)

 Industriekaufmann/-frau,

 Mechatroniker/-in

 Automatisierung und

 Mechatronik (KIA)

 Elektrotechnik (B. A.)

 Wirtschaftsingenieurwesen (B. A.)

ULT AG

 Am Göpelteich 1

 02708 Löbau

 Diana Wenke

 03585 / 4 12 84 18

 03585 / 41 28 11

 bewerbungen@ult.de

www.ult.de

 Fachkraft Lagerlogistik (m/w/d)

 Kunststoff- und Kautschuk-

 technologe/-technologin

 Maschinen- und Anlagenführer/-in

 Mechatroniker/-in

 Werkzeugmechaniker/-in

 Wirtschaftsingenieurwesen

 (BA, dual)

V. D. Ledermann
& Co. GmbH

 Baschützer Straße 7

 02625 Bautzen

 03591 / 68 20

 info@vdl-gmbh.de

www.edding.de



22 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

HandwerkHandwerk



23Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

HandwerkHandwerk
 Automobilkaufmann/-frau

 Fachkraft Lagerlogistik (m/w/d)

 Fahrzeuglackierer/-in

 Karosserie- und Fahrzeugbau-

 mechaniker/-in

 Kaufmann/-frau

 Büromanagement

 Kraftfahrzeugmechatroniker/-in

Autohaus
Büchner GmbH

 Schlaurother Allee 1

 02827 Görlitz

 Dirk Friedrich

 03581 / 73 22 31

 03581 / 7 32 29 31

 info@ambestenbuechner.de

www.ambestenbuechner.de

Betonwerk Schuster
GmbH

 Streitbuschweg 4

 02733 Cunewalde

 Sophia Lehmann

 035877 / 2 66 11

 personal@betonwerk-schuster.de

www.betonwerk-schuster.de

 Bauzeichner/-in

 Betonfertigteilbauer/-in

 Konstruktionsmechaniker/-in

 Verfahrensmechaniker/-in

 Bauingenieurwesen (dual)

 Betriebliches Ressourcen-

 management (dual)

 Wirtschaftsingenieurwesen (dual)



24 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Bürgel & Schulze
Haustechnik GmbH

 Oldenburger Ring 4

 02829 Markersdorf

 Mike Schulze

 035829 / 62 40

 035829 / 6 24 11

 jobs@buergel-schulze.de

www.buergel-schulze.de

 Anlagenmechaniker/-in

 Sanitär-, Heizungs- und

 Klimatechnik

 Technische/-r Systemplaner/-in

 Versorgungs- und

 Ausrüstungstechnik

Görlitzer Gleis- und
Tiefbau GmbH

 Rothenburger Straße 28 G

 02828 Görlitz

 Ilka Topa

 03581 / 47 11-0

 bewerbung@ggt-gmbh.de

www.ggt-gmbh.de

 Baugeräteführer/-in

 Gleisbauer/-in

 Land- und Baumaschinen-

 mechatroniker/-in

 Tiefbaufacharbeiter/-in

 Bauingenieurwesen (Bachelor)

Handwerk



25Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Hedin Automotive
Sachsen GmbH

 Ackerstraße 1

 02977 Hoyerswerda

 Jessica Michler

 03581 / 38 26 38 31

 0160 / 92 16 39 09

 jessica.michler@hedinautomotive.de

www.hedinautomotive.de

 Automobilkaufmann/-frau

 Fachkraft Lagerlogistik (m/w/d)

 Kraftfahrzeugmechatroniker/-in

 Nutzfahrzeugtechnik

 Kraftfahrzeugmechatroniker/-in

 Personenkraftwagentechnik

Mainmetall
Großhandels-
gesellschaft m. b. H.

 Gewerbering Nord 3

 01900 Großröhrsdorf

 Vivien Ludick

 035955 / 8 11 01

 ausbildung@mainmetall.de

www.mainmetall.de/karriere

 Fachkraft Lagerlogistik (m/w/d)

 Fachlagerist/-in

 Kaufmann/-frau Groß- und

 Außenhandelsmanagement

 Kaufmann/-frau Büromanagement

 Verkäufer/-in



26 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

OSTEG – Ober-
lausitzer Straßen-,
Tief- und Erdbau-
gesellschaft mbH

 Friedensstraße 35 c

 02763 Zittau

 Tobias Jordan

 03583 / 6 88 50

 karriere@osteg.de

www.osteg.de

 Asphaltbauer/-in

 Baugeräteführer/-in

 Rohrleitungsbauer/-in

 Straßenbauer/-in

 Tiefbaufacharbeiter/-in

 Wasserbauer/-in

 Bauingenieurwesen

 (Diplom / Facharbeiter,

 HTW Dresden)

LandwirtschaftErnährung

Landwirtschaft
Ernährung

STL Bau
GmbH & Co. KG

 STL Bau GmbH & Co. KG

 c/o BISTRA Bau GmbH & Co. KG

 Dresdener Straße 63

 01877 Schmölln-Putzkau

 Kerstin Lorenz

 03594 / 77 20 35

 03594 / 77 20 30

 personal@stl-bau.de

www.stl-bau.de

 Asphaltbauer/-in

 Baugeräteführer/-in

 Beton- und Stahlbetonbauer/-in

 Industriekaufmann/-frau

 Kanalbauer/-in

 Land- und Baumaschinen-

 mechatroniker/-in

 Rohrleitungsbauer/-in

 Straßenbauer/-in

 Tiefbaufacharbeiter/-in

 Vermessungstechniker/-in

 Bauingenieurwesen

 (dual, 3 Jahre, Theorie / Praxis,

 BA Glauchau)

 Bauingenieurwesen

 (KIA, 5 Jahre, HWK Dresden)

Handwerk Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z



27Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

LandwirtschaftErnährung

Landwirtschaft
Ernährung



28 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Agrargenossenschaft
Eibau eG

 Ruppersdorfer Straße 9

 02739 Kottmar OT Eibau

 Fabian Krems |  0174 / 2 10 49 74

 Robert Otto |  0172 / 3 44 68 68

 03586 / 3 03 30

 03586 / 30 33 50

 agrar-eg-eibau@t-online.de

www.agrar-eibau.de

 Landwirt/-in

 Tierwirt/-in

Bauernverband
Oberlausitz e. V.

 Am Gut 8

 02708 Löbau OT Rosenhain

 Eric Krems (Geschäftsführer)

 03585 / 83 32 37

 info@bauernverband-ol.de

 Tim Mrusek (Ausbildungsleiter)

 03585 / 40 42 25

 tim.mrusek@bauernverband-ol.de

 Fachpraktiker/-in Gartenbau

 (Garten- und Landschaftsbau)

 Fachpraktiker/-in Gartenbau

 (Zierpflanzenbau)

 Fachpraktiker/-in Landwirtschaft

 Gärtner/-in Garten- und

 Landschaftsbau

 Gärtner/-in Zierpflanzenbau

 Landwirt/-in

 Tierwirt/-in

Ernährung | Landwirtschaft



29Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Landwirtschaftlicher
Ausbildungsverbund
Oberlausitz
Trägerbetrieb

Agrargenossenschaft Eibau eG

 Niederhofstraße 23 a

 02708 Rosenbach OT Herwigsdorf

 Benjamin Fürtig

 03585 / 41 78 00

 0173 / 5 75 65 97

 landwao@web.de

 Fachkraft Agrarservice (m/w/d)

 Fachpraktiker/-in Landwirtschaft

 Landwirt/-in

 Land- und Baumaschinen-

 mechatroniker/-in

 Tierwirt/-in

Verband Garten-,
Landschafts- und
Sportplatzbau
Sachsen e. V.

 Hamburger Ring 1 b

 01665 Klipphausen

 Linda Wahner

 035204 / 78 99 43

 wahner@galabau-sachsen.de

www.galabau-sachsen.de

 Gärtner/-in Garten- und

 Landschaftsbau

 Garten- und Landschaftsbau

 (KIA, Berufsabschluss Land-

 schaftsgärtner/-in und B. Sc.)



30 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Pf ege
Gesundheit

Pf egeGesundheit



31Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Pf ege
Gesundheit

Pf egeGesundheit
 Fachinformatiker/-in

 Systemintegration

 Kaufmann/-frau

 Gesundheitswesen

 Pflegefachmann/-frau

 Management

 Gesundheitswesen (B. A.)

 Pflege (B. Sc.)

 Public Management (B. A.)

aiutanda
Sachsen GmbH

 Mühlenstraße 6

 02943 Weißwasser/O.L.

 Joanna Rynkiewicz

 0151 / 42 25 14 94

 bewerbung@aiutanda.de

www.aiutanda-sachsen.de

Arbeiter-Samariter-
Bund Betreuungs-
und Sozialdienste
gGmbH

 Grenzweg 8

 02827 Görlitz

 Linda Guttwein

 03581 / 73 52 33

 geschaeftsstelle@asb-gr.de

 Jennifer Gigel (zentrale Praxisanleiterin,

 Ansprechpartnerin Pflegeausbildung)

 03581 / 73 57 27

 j.gigel@asb-gr.de

www.asb-goerlitz.de | www.asb-zittau.de

www.instagram.com/asb_goerlitz

 Kaufmann/-frau Gesundheitswesen

 Koch/Köchin

 Krankenpflegehelfer/-in

 Pflegefachmann/-frau

 Pflege (B. Sc.)

 Bundesfreiwilligendienst (BFD)

 ehrenamtliches Engagement

 Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)



32 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Arbeiter-Samariter-
Bund Ortsverband
Löbau e. V.

 Güterstraße 14

 02708 Löbau

 Claudia Beckel

 03585 / 8 66 40

 03585 / 86 64 33

 info@asb-loebau.de

www.asb-loebau.de

www.facebook.com/asbloebau

www.instagram.com/asb_loebau1990

 Kaufmann/-frau

 Büromanagement

 Koch/Köchin

 Krankenpflegehelfer/-in

 Pflegefachmann/-frau

 Angewandte Pflegewissenschaft

 Pflege (Bachelor)

 Bundesfreiwilligendienst (BFD)

 Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)

Arbeiterwohlfahrt
Kreisverband
Oberlausitz e. V.

 Straße der Jugend 2

 02708 Löbau

 Alexandra Kind

 03585 / 86 75 21

 03585 / 86 75 25

 bewerbung@awo-oberlausitz.de

www.awo-oberlausitz.de

 Erzieher/-in

 Heilerziehungspfleger/-in

 Pflegefachmann/-frau

 Pflege (Praxispartner)

 Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)

Gesundheit | Pfege



33Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Deutsches
Rotes Kreuz
Kreisverband Görlitz

Stadt und Land e. V.

 Lausitzer Straße 20-22

 02828 Görlitz

 Nadine Haupt

 03581 / 36 24 70

 personal@drk-goerlitz.de

www.drk-goerlitz.de

 Erzieher/-in (berufsbegleitend)

 Koch/Köchin

 Pflegefachmann/-frau

 Public Management (BA)

Diakonie
Löbau-Zittau

 Johannisstraße 14

 02708 Löbau

 Bianca Joachim (Personalverwaltung)

 03585 / 4 76 60

 bianca.joachim@dwlz.de

www.dwlz.de

 Erzieher/-in

 Pflegefachmann/-frau

 Pflegehilfskraft (m/w/d)

 Bundesfreiwilligendienst (BFD)

 Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)

 Sachsen-Sommer

 Sterntaler*Zeit



34 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Diakonie
St. Martin

 Mühlgasse 10

 02929 Rothenburg/O.L.

 Sylvia Pierskalla (Personal)

 035891 / 3 81 25

 bewerbung@diakonie-st-martin.de

 Luca Pluta (Freiwilligendienste)

 035891 / 72 37

 freiwillige@diakonie-st-martin.de

www.diakonie-st-martin.de

www.instagram.com/diakonie_st_martin

 Erzieher/-in

 Heilerziehungspfleger/-in

 Kaufmann/-frau Gesundheitswesen

 Medizinische/-r Fachangestellte/-r

 Pflegefachmann/-frau

 Bundesfreiwilligendienst (BFD)

 Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)

Evangelische
Stiftung Diakonie-
werk Oberlausitz

 Evangelische Fachschule

 für Heilerziehungspflege

 Am Sportplatz 6

 02747 Großhennersdorf

 Daniel Hösel

 035873 / 47 41 01

 hep-schule@diakoniewerk-oberlausitz.de

www.ausbildung-heilerziehungspfleger.de

 Evangelische Berufsfachschule

 für Sozialwesen

 Rosenstraße 8 a

 02708 Löbau

 Timo Wendling

 035873 / 47 45 01

 bfs-loebau@diakoniewerk-oberlausitz.de

www.ausbildung-sozialassistenten.de

 Heilerziehungspfleger/-in

 (Großhennersdorf)

 Sozialassistent/-in (Löbau)

Gesundheit | Pfege



35Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Gesundheitszentrum des Landkreises Görlitz
Managementgesellschaft Gesundheitszentrum des Landkreises Görlitz (MGLG)

Klinikum Oberlausitzer Bergland gGmbH (KOB)

Krankenhausservicegesellschaft Löbau-Zittau mbH (KSGLZ)

Kreiskrankenhaus Weißwasser/O.L. (KKHWW)

 Managementgesellschaft Gesundheits-

 zentrum des Landkreises Görlitz mbH

 (MGLG)

 Görlitzer Straße 8

 02763 Zittau

 Abteilung Personal

 03583 / 88 40 46

 personal@mg-lg.de

www.mg-lg.de

www.k-ob.de

www.ksg-lz.de

www.kkh-ww.de

 Anästhesietechnische/-r

 Assistent/-in (KOB)

 Elektroniker/-in Energie- und

 Gebäudetechnik (KSGLZ)

 Fachinformatiker/-in

 Systemintegration (MGLG)

 Hauswirtschafter/-in (KSGLZ)

 Hebamme (KOB)

 Kaufmann/-frau

 Büromanagement (MGLG)

 Krankenpflegehelfer/-in (KOB, KKHWW)

 Medizinische/-r Technologe/Techno-

 login Laboratoriumsanalytik (KOB)

 Medizinische/-r Technologe/

 Technologin Radiologie (KOB)

 Operationstechnische/-r

 Assistent/-in (KOB)

 Pflegefachmann/-frau (KOB, KKHWW)

 Bundesfreiwilligendienst (BFD) (KOB)

 Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ) (KKHWW)



36 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Erzieher/-in

 Heilerziehungspfleger/-in

 Pflegefachmann/-frau

 Pflegehelfer/-in

 Sozialassistent/-in

 Sonderschulpädagogik

 Sozialpädagogik

 Bundesfreiwilligendienst (BFD)

 Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)

Herrnhuter
Diakonie

 Personalabteilung

 Zittauer Straße 19

 02747 Herrnhut

 035873 / 4 61 49

 035873 / 4 62 99

 personal@herrnhuter-diakonie.de

www.herrnhuter-diakonie.de

 Pflegefachmann/-frau

 Bundesfreiwilligendienst (BFD)

 Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)

Johanniter-
Unfall-Hilfe e. V.
Kreisverband Görlitz

 Lindenweg 8

 02779 Großschönau

 Jana Baldt

 035841 / 6 30 29

 jana.baldt@johanniter.de

www.johanniter.de/jobs-goerlitz

Gesundheit | Pfege



37Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Krankenhaus
Emmaus Niesky
Evangelische

Berufsfachschule für

Pflegeberufe Niesky

 Bautzener Straße 21

 02906 Niesky

 Juliane Herzig

 03588 / 26 41 50

 j.herzig@mbfs-niesky.de

www.pflegeausbildung-niesky.de

 Pflegefachmann/-frau

 Kaufmann/-frau Gesundheitswesen

 Medizinische/-r Technologe/

 Technologin Laboratoriumsanalytik

 Medizinische/-r Technologe/

 Technologin Radiologie

 Operationstechnische/-r

 Assistent/-in (OTA)

 Pflegefachmann/-frau

 Hebammenkunde (B. Sc.)

 Medizintechnik

 Public Management

 Wirtschaftsinformatik

Oberlausitz-
Kliniken gGmbH

 Personalmanagement

 Am Stadtwall 3

 02625 Bautzen

 Angela Schott (Personalmanagement)

 03591 / 3 63 25 55

 03591 / 3 63 24 33

 bewerbungen@oberlausitz-kliniken.de

www.oberlausitz-kliniken.de



38 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Pflegefachmann/-frau

Sächsisches
Krankenhaus für
Psychiatrie,
Psychotherapie
und Neurologie
Großschweidnitz

 Dr.-Max-Krell-Park 41

 02708 Großschweidnitz

 03585 / 4 53 22 01

 03585 / 4 53 22 39

 bewerbung@skhgr.sms.sachsen.de

www.skh-grossschweidnitz.de

 Pflegefachmann/-frau

 Bundesfreiwilligendienst (BFD)

 Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)

St. Carolus
Krankenhaus
Görlitz

 Carolusstraße 212

 02827 Görlitz

 Jörg Budich (Personalentwicklung)

 03581 / 72-20 59

 j.budich@carolus-goerlitz.de

www.carolus-goerlitz.de

Gesundheit | Pfege



39Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Anästhesietechnische/-r

 Assistent/-in

 Kaufmann/-frau Büromanagement

 Krankenpflegehelfer/-in

 Medizinische/-r Technologe/

 Technologin Funktionsdiagnostik

 Medizinische/-r Technologe/

 Technologin Laboratoriumsanalytik

 Medizinische/-r Technologe/

 Technologin Radiologie

 Operationstechnische/-r

 Assistent/-in

 Pflegefachmann/-frau

 Hebammenkunde (B. Sc.)

Städtisches
Klinikum
Görlitz gGmbH

 Abteilung Personal

 Girbigsdorfer Straße 1-3

 02828 Görlitz

 Cindy Haupt

 03581 / 37 12 62

 bewerbungen@klinikum-goerlitz.de

www.klinikum-goerlitz.de



40 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

HandelHandel



41Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

HandelHandel
 Fachkraft Lagerlogistik (m/w/d)

 Fachlagerist/-in

 Kaufmann/-frau Groß- und

 Außenhandelsmanagement

Brillux
GmbH & Co. KG

 Gewerbering 26

 02826 Görlitz

 Rene Hoffmann

 03581 / 42 37 10

 ausbildung@brillux.de

www.brillux.de/ausbildung

OBI-Märkte
in der Oberlausitz

 S.O.B.I.G. Baumarkt

 Ebersbach GmbH & Co. KG

 Johann-Andreas-Schubert-Straße 13

 02730 Ebersbach-Neugersdorf

 Herr Heinicke |  marktl358@obi.de

 Jänkendorfer Straße 4 | 02906 Niesky

 Herr Mambk |  marktl374@obi.de

 Hainewalder Straße 2 | 02763 Zittau

 Herr Richter |  marktl229@obi.de

 Alte Dresdner Straße 2 | 02625 Bautzen

 Herr Pietschmann |  marktl462@obi.de

 Baumarkt Löbau GmbH & Co. KG

 Weststraße 1 | 02708 Löbau

 Herr Veit |  marktl357@obi.de

www.obi.de

 Fachlagerist/-in

 Kaufmann/-frau Einzelhandel

 Verkäufer/-in

 Handel



42 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

TourismusFreizeit

TourismusFreizeit



43Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

TourismusFreizeit

TourismusFreizeit

Berg-Gasthof
Honigbrunnen

 MBE Maschinenbau GmbH

 Berg-Gasthof Honigbrunnen

 Löbauer Berg 4 | 02708 Löbau

 Hartmut Scholz

 03585 / 4 13 91 30

 03585 / 4 13 91 39

 info@honigbrunnen.de

www.honigbrunnen.de

 Fachmann/-frau Restaurants und

	 Veranstaltungsgastronomie

 Hotelfachmann/-frau

 Koch/Köchin

DEHOGA
Sachsen e. V.

 Tharandter Straße 5

 01159 Dresden

 Katrin Kerpa

 0351 / 4 28 95 10

 0174 / 2 44 61 67

 kerpa@dehoga-sachsen.de

www.dehoga-sachsen.de

 Fachkraft Gastronomie (m/w/d)

 Fachkraft Küche (m/w/d)

 Fachmann/-frau Restaurants und

 Veranstaltungsgastronomie

 Fachmann/-frau Systemgastronomie

 Hotelfachmann/-frau

 Kaufmann/-frau Hotelmanagement

 Koch/Köchin



44 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

ElektronikElektrotechnikIT

ElektronikElektrotechnikIT
 Fachangestellte/-r

 Bäderbetriebe

 Fachmann/-frau Restaurants

 und Veranstaltungsgastronomie

 Hotelfachmann/-frau

 Kaufmann/-frau

 Tourismus und Freizeit

 Koch/Köchin

 Veranstaltungskaufmann/-frau

TRIXI-Park GmbH

 

 Personalmanagement

 Jonsdorfer Straße 40

 02779 Großschönau

 Katrin Große

 035841 / 63 10

 035841 / 63 11 18

 personal@trixi-ferienpark.de

www.trixi-ferienpark.de

Freizeit | Tourismus



45Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

ElektronikElektrotechnikIT

ElektronikElektrotechnikIT



46 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Medieninformatik

 Wirtschaftsinformatik

Carl Zeiss
Digital Innovation
GmbH

 Fritz-Foerster-Platz 2

 01069 Dresden

 Christin Schmid

 (Team Lead Community Relations)

 jobs.digitalinnovation.de@zeiss.com

www.zeiss.de/digital-innovation

Öf entlicher Dienst
DienstleistungBüro

Öf entlicher Dienst
DienstleistungBüro

IT | Elektrotechnik | Elektronik



47Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Öf entlicher Dienst
DienstleistungBüro

Öf entlicher Dienst
DienstleistungBüro



48 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Fachinformatiker/-in

 Systemintegration

 Kaufmann/-frau Gesundheitswesen

 Informationstechnik

 Praktische Informatik

 Wirtschaftsinformatik

AOK PLUS –
Die Gesundheits-
kasse für Sachsen
und Thüringen

 Sternplatz 7

 01067 Dresden

 Kerstin Hahnefeld-Richter

 0800 / 10 59 01 61 20

www.plus.aok.de/ausbildung

 Agentur für Arbeit
Bautzen

 Agentur für Arbeit Dresden

 Henriette-Heber-Straße 6

 01069 Dresden

 Team Ausbildung und Qualifizierung

 dresden.nachwuchskraefte2@

 arbeitsagentur.de

www.arbeitsagentur.de/ba-karriere

 Fachangestellte/-r

 Arbeitsmarktdienstleistungen

 Arbeitsmarktmanagement

 (B. A., dual)

 Beratung für Bildung, Beruf

 und Beschäftigung (B. A., dual)

Büro | Dienstleistung | Öfentlicher Dienst



49Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Steuerfachangestellte/-r

 (in Löbau, Niesky, Zittau und an

 weiteren Standorten in Sachsen

 und Sachsen-Anhalt)

 Steuern Prüfungswesen

 Consulting (BA)

 Wirtschaftswissenschaften

 Schwerpunkt Steuern

 (Praxissemester)

Connex Steuer- und
Wirtschaftsberatung
GmbH

 Personalabteilung

 Martin-Luther-Ring 12

 04109 Leipzig

 Susanne Roßdeutscher

 0341 / 2 22 29 90

 jobs@connex-stb.de

karrierewelt.connex-stb.de

Deutsche Bank AG

 Demianiplatz 10

 02826 Görlitz

 Daniel Härtel

 03581 / 47 62 10

 daniel.haertel@db.com

careers.db.com/ausbildung-studium

 Bankkaufmann/-frau



50 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Kaufmann/-frau Büromanagement

 Steuerfachangestellte/-r

 Steuerberatung (dual)

ECOVIS WWS
Steuerberatungs-
gesellschaft mbH

 August-Bebel-Platz 14 | 02625 Bautzen

 James-von Moltke-Straße 1 | 02708 Löbau

 Muskauer Straße 64 | 02906 Niesky

 Lessingstraße 26 | 02763 Zittau

 Simone Rade

 0371 / 9 19 11 75

 bewerbungen-wws@ecovis.com

www.ecovis-karrierewelt.com

 Finanzwirt/-in

 Finanzwirt/-in

 Steuerverwaltung (Diplom)

Landesamt für
Steuern und
Finanzen

 Referat für Aus- und Fortbildung

 Brückenstraße 10

 09111 Chemnitz

 Annett Rütz

 0351 / 82 72 13 14

 ausbildung@lsf.smf.sachsen.de

www.steuerausbildung.sachsen.de

Büro | Dienstleistung | Öfentlicher Dienst



51Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Landratsamt
Görlitz

 Hauptamt

 Bahnhofstraße 24

 02826 Görlitz

 Peggy Schumann (Ausbildungsleiterin)

 03581 / 6 63 16 47

 ausbildung@kreis-gr.de

ausbildung.landkreis.gr

 Verwaltungsfachangestellte/-r

 Allgemeine Verwaltung

 (gehobener Dienst, Bachelor,

 Hochschule Meißen)

 Geomatik

 Informatik

Lehleiter + Partner
Treuhand AG –
Die Steuerberater

 Emmerichstraße 51

 02826 Görlitz

 Carola Thiel

 03581 / 4 84 00

 thiel@lehleiter.info

www.lehleiter-jobs.info

www.facebook.com/lehleiterpartner

www.instagram.com/lehleiter_partner

 Steuerfachangestellte/-r

 Steuern, Prüfungswesen

 und Consulting (BA, Dresden)



52 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Notarfachangestellte/-r

Notarkammer
Sachsen

 Königstraße 23

 01097 Dresden

 Tim Hofmann

 0351 / 80 72 70

 0351 / 8 07 27 50

 notarkammer@notarkammer-sachsen.de

www.notarkammer-sachsen.de/karriere

Polizei Sachsen

 Auswahlteam Polizei Sachsen

 Dübener Landstraße 4

 04129 Leipzig

 0341 / 58 55 58 55

 auswahlteam@polizei.sachsen.de

 Frau Böttcher (Berufsberaterin)

 03581 / 4 68 20 42

 Frau Israel (Berufsberaterin)

 03581 / 4 68 20 49

 berufsberatung@polizei.sachsen.de

www.polizei.sachsen.de

www.verdächtig-gute-jobs.de

 Polizeimeister/-in an den

 Polizeifachschulen in Chemnitz,

 Leipzig oder Schneeberg

 Polizeikommissar/-in an der

 Hochschule der Sächsischen

 Polizei (FH) in Bautzen und

 Rothenburg/O.L.

 

 

 

 

 

Büro | Dienstleistung | Öfentlicher Dienst



53Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Sparkasse
Oberlausitz-
Niederschlesien

 Frauenstraße 21

 02763 Zittau

 Sylvia Häntsch und

 Jeanett Schellenberger

 03583 / 6 03 54 32

 info.personal@spk-on.de

www.deine-zukunft-sparkasse.de

 Bankkaufmann/-frau

 Finanzwirtschaft Bank (B. A.)

 Wirtschaftsinformatik (B. Sc.)

Stadtverwaltung
Görlitz

 Untermarkt 6-8

 02826 Görlitz

 Christina Anders

 03581 / 67 12 04

 03581 / 67 14 38

 c.anders@goerlitz.de

www.goerlitz.de

 Brandmeister/-in

 Vermessungstechniker/-in

 Verwaltungsfachangestellte/-r

 Allgemeine Verwaltung

 (Bachelor, Hochschule Meißen)



54 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Volksbank
Löbau-Zittau eG

 Personalentwicklung

 Hauptstraße 8-10

 02727 Ebersbach-Neugersdorf

 Katrin Urban

 03586 / 75 72 01 02

 katrin.urban@vb-direkt.de

www.vb-loebau-zittau.de

 Bankkaufmann/-frau

 Finanzwirtschaft-Bank (B. A.)

Volksbank
Raiffeisenbank
Niederschlesien eG

 Personalabteilung

 Elisabethstraße 42/43

 02826 Görlitz

 Katja Hofrath

 03581 / 46 47 55

 03581 / 46 46 53

 katja.hofrath@vrb-niederschlesien.de

www.vrb-niederschlesien.de

 Bankkaufmann/-frau

Büro | Dienstleistung | Öfentlicher Dienst



55Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Immobilienkaufmann/-frau

Wohnbaugesellschaft
Zittau mbH

 Johannisplatz 2

 02763 Zittau

 Nadine Bauereiß

 03583 / 75 02 13

 03583 / 75 01 02

 nbauereiss@wbg-zittau.de

www.wbg-zittau.de



56 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Bildungseinrichtungen

Bildungseinrichtungen



57Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Bildungseinrichtungen

Bildungseinrichtungen

Berufliches Schul-
zentrum Christoph
Lüders Görlitz

 Carl-von-Ossietzky-Straße 13-16

 02826 Görlitz

 Beate Liebig (Schulleiterin)

 Jörg Schmidt (stellvertr. Schulleiter)

 03581 / 48 52 00

 03581 / 4 85 20 22

 info@bszgoerlitz.de

www.bszgoerlitz.de

 Bäcker/-in

 Fachverkäufer/-in Lebensmittel-

 handwerk Bäckerei/Konditorei

 Friseur/-in

 Kaufmann/-frau Einzelhandel

 Kaufmann/-frau Gesundheitswesen

 Koch/Köchin

 Konstruktionsmechaniker/-in

 Krankenpflegehelfer/-in

 Medizinische/-r Fachangestellte/-r

 Pflegefachmann/-frau

 Physiotherapeut/-in

 Sozialassistent/-in

 Verkäufer/-in

 Zahnmedizinische/-r

 Fachangestellte/-r

 Berufsvorbereitungsjahr (BVJ)

 Berufsgrundbildungsjahr (BGJ)

Euro Akademie
Görlitz

 Straßburg-Passage

 02826 Görlitz

 Alexander Otto

 03581 / 7 64 62 97

 03581 / 76 46 25

 goerlitz@euroakademie.de

www.euroakademie.de/goerlitz

© Krakenimages/Shutterstock.com

	Erzieher/-in

	Krankenpflegehelfer/-in

	Pflegefachmann/-frau

	Sozialassistent/-in



58 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Ausbaufacharbeiter/-in

 Ausbaufacharbeiter/-in

 Trockenbauarbeiten

 Ausbaufacharbeiter/-in

 Zimmererarbeiten

 Dachdecker/-in

 Fachkraft Metalltechnik (m/w/d)

 Fachpraktiker/-in Büromanagement

 Fachpraktiker/-in Gartenbau

 Fachpraktiker/-in Hauswirtschaft und

 personenorientierte Serviceleistungen

 Fachpraktiker/-in Küche (Beikoch)

 Fachpraktiker/-in Landwirt

 Fachpraktiker/-in

 Maler/-in und Lackierer/-in

 Fachpraktiker/-in Metallbau

 Fachpraktiker/-in

 Zerspanungsmechanik

 Hochbaufacharbeiter/-in

 Industriekaufmann/-frau

 Kaufmann/-frau Einzelhandel

 Kaufmann/-frau Groß- und

 Außenhandelsmanagement

 Landwirt/-in

 Maschinen- und Anlagenführer/-in

 Textiltechnik

 Steuerfachangestellte/-r

 Tiefbaufacharbeiter/-in

 Tierwirt/-in

 Trockenbaumonteur/-in

 Verkäufer/-in

 Wasserbauer/-in

 Zimmerer/-in

 Berufsvorbereitungsjahr (BVJ)

 gestrecktes Berufsvorbereitungsjahr

Berufliches Schulzentrum 
Löbau

 Dietrich-Bonhoeffer-Straße 9

 02708 Löbau

 Kerstin Bronlik (Schulleiterin)

 03585 / 4 13 60

 03585 / 4 13 61 23

 bsz.loebau-sl@t-online.de

www.bszloebau.de

Bildungseinrichtungen



59Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Elektroniker/-in

 Automatisierungstechnik

 Fachinformatiker/-in

 Fachkraft Metalltechnik (m/w/d)

 Holzmechaniker/-in

 Industriemechaniker/-in

 Maschinen- und Anlagenführer/-in

 Mechatroniker/-in

 Pflegefachmann/-frau

 Staatlich anerkannte/-r Erzieher/-in

 Sozialpädagogik

 Staatlich geprüfte/-r

 Krankenpflegehelfer/-in

 Staatlich geprüfte/-r Sozialassistent/-in

 Staatlich geprüfte/-r Techniker/-in

 Automatisierungstechnik

 Staatlich geprüfte/-r Techniker/-in

 Mechatronik

 Tischler/-in

 Berufsgrundbildungsjahr (BGJ)

 Berufsvorbereitungsjahr (BVJ)

Berufliches Schulzentrum 
Weißwasser/O.L.

 Jahnstraße 55

 02943 Weißwasser/O.L.

 Petra Weidner (Schulleiterin)

 03576 / 28 88 10

 03576 / 28 88 28

 mail@bsz-weisswasser.de

www.bszweisswasser.de



60 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Betriebliches

 Ressourcenmanagement

 Elektrotechnik

 (Automatisierungstechnik)

 Elektrotechnik

 (Elektrische Energietechnik)

 Medizintechnik

 Public Management

 Wirtschaftsinformatik

 Wirtschaftsingenieurwesen

Berufsakademie
Sachsen
Staatliche Studien-
akademie Bautzen

 Löbauer Straße 1

 02625 Bautzen

 03591 / 3 53 00

 info.bautzen@ba-sachsen.de

www.ba-bautzen.de

Berufliches
Schulzentrum Zittau

 Hochwaldstraße 21 a

 02763 Zittau

 Kersten Wittwer (Schulleiter)

 Ulrike Schulze (stellvertr. Schulleiterin)

 03583 / 6 88 30

 03583 / 68 83 36

 info@bsz-zittau.de

www.bsz-zittau.de

 Erzieher/-in

 Fachkraft Gastronomie (m/w/d)

 Fachmann/-frau Restaurants und

 Veranstaltungsgastronomie

 Fahrzeuglackierer/-in

 Hotelfachmann/-frau

 Kaufmann/-frau Büromanagement

 Krankenpflegehelfer/-in

 Kraftfahrzeugmechatroniker/-in

 Pflegefachmann/-frau

 Sozialassistent/-in

 Verwaltungsfachangestellte/-r

 Berufsvorbereitungsjahr (BVJ)

Bildungseinrichtungen



61Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Hochschule Zittau/Görlitz

 Theodor-Körner-Allee 16

 02763 Zittau

www.hszg.de

www.facebook.com/hszg.de

www.instagram.com/hszg.de

www.youtube.com/user/hszigr

 Ausbildung: Birgit Rößler

 (Dezernat Personal und Recht)

 03583 / 6 12 44 66

 b.roessler@hszg.de

 Studium: Zentrale Studienberatung

 03583 / 6 12 30 55

 0173 / 2 08 67 48 (WhatsApp)

 stud.info@hszg.de

 Elektroniker/-in Geräte und Systeme

 (in Verbindung mit einem dualen Studium)

 Kaufmann/-frau Büromanagement

 Angewandte Pflegewissenschaft

 Automatisierung und Mechatronik

 Betriebswirtschaft

 Biotechnologie und angewandte Ökologie

 Elektrische Energiesysteme

 Elektrotechnik

 Energie- und Umwelttechnik

 European Business

 (ab Wintersemester 2025/2026)

 Green Engineering

 Heilpädagogik / Inclusion Studies

 Informatik

 Ingenieurpädagogik Maschinenbau

 Integrierte Managementsysteme

 Internationales Management

 Internationales Tourismusmanagement

 Internationale

 Wirtschaftskommunikation

 Kindheitspädagogik

 Kommunikationspsychologie

 Kultur und Management

 Management Gesundheitswesen

 Management Sozialen Wandels

 Maschinenbau

 Mechatronik

 Molekulare Biotechnologie

 Nachhaltige Betriebswirtschaft

 Ökologie und Umweltschutz

 Pharmazeutische Biotechnologie

 Soziale Arbeit

 Soziale Gerontologie (berufsbegleitend)

 Tourismusmanagement

 Wirtschaftsingenieurwesen

 Wirtschaft und Informatik

 Wohnungs- und Immobilienwirtschaft

© Tobias Ritz



62 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

	Diätassistent/-in

	Ergotherapeut/-in

	Ernährungstherapie (B. Sc.)

	Therapie- und

 Pflegewissenschaften (B. Sc.)

SCHKOLA ergodia –
Schule für Gesund-
heitsberufe

 Dresdner Straße 7

 02763 Zittau

 Daniela Bursy

 03583 / 70 20 44

 03583 / 51 05 77

 ergodia@schkola.de

www.schkola.de

Krankenhaus-
akademie des
Landkreises Görlitz
gGmbH

 Scultetusstraße 18

 02828 Görlitz

 T. Zerbe und J. Wichor

 03581 / 37 39 11

 03581 / 37 39 22

 info@kha-goerlitz.de

www.kha-goerlitz.de

	Krankenpflegehelfer/-in

	Pflegefachmann/-frau

Bildungseinrichtungen



63Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

	Ergotherapeut/-in

	Pflegefachmann/-frau

Semper Bildungs-
akademie gGmbH

 Schulteil Görlitz

 Rauschwalder Straße 43

 02826 Görlitz

 Susanne Jackisch und Michael Dörfer

 03581 / 7 67 80

 berufsfachschule.goerlitz@

 semper-schulen.de

www.semper-schulen.de



64 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

InformationBeratung

InformationBeratung



65Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

InformationBeratung

 Agentur für Arbeit Bautzen

Check-U

 Test für individuell passende

 Ausbildungsberufe und Studienfelder

www.arbeitsagentur.de/bildung/

welche-ausbildung-welches-studium-passt

BERUFENET

 Informationen zu allen Ausbildungs-

 und Studienberufen

berufenet.arbeitsagentur.de

Berufsberatung

 0800 / 4 55 55 00

 goerlitz.berufsberatung@arbeitsagentur.de

jugendberufsagentur-goerlitz.de

Berufsausbildungsbeihilfe (BAB)

www.babrechner.arbeitsagentur.de

(BAB-Rechner)

www.arbeitsagentur.de/eservices (Antrag)

Bundesausbildungsförderungsgesetz 

(BAföG)

www.bafög.de

Bundesanstalt
Technisches
Hilfswerk
BFD-Anlaufstelle Zittau

 Sachsenstraße 22

 02763 Zittau

 Ronald Szczuka

 03583 / 5 40 92 52

 bfd.rst_dresden@thw.de

www.thw-bufdi.de

	Bundesfreiwilligendienst (BFD)
InformationBeratung



66 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

 Handwerkskammer
Dresden

 Am Lagerplatz 8

 01099 Dresden

 Göran Zerbe (Ausbildungsberater)

 0351 / 4 64 09 71

 goeran.zerbe@hwk-dresden.de

 Silvana Arnold (Passgenaue Besetzung)

 03581 / 42 85 28

 silvana.arnold@hwk-dresden.de

www.hwk-dresden.de/einfachmachen

Kreishandwerkerschaft
Görlitz

 Melanchthonstraße 19

 02826 Görlitz

 03581 / 87 74 50

 goerlitz@khs-goerlitz.de

© André Wirsig

 Facebook:

 Handwerkskammer Dresden

 Instagram:

 Handwerkskammer Dresden

 YouTube:

 Handwerkskammer Dresden

WAS WIR  
MAL WERDEN  
WOLLEN:
STOLZ AUF UNS. 
JETZT
#KÖNNENLERNEN

 Industrie- und
Handelskammer Dresden

 Geschäftsbereich Bildung

 Mügelner Straße 40 | 01237 Dresden

 Geschäftsstelle Görlitz

 Jakobstraße 14 | 02826 Görlitz

 Jana Reimer (Berufsorientierung)

 0351 / 2 80 26 69

 reimer.jana@dresden.ihk.de

 Ramona Kleinwächter (Ausbildungs-

 beratung kaufmännische Berufe)

 03581 / 42 12 42

 kleinwaechter.ramona@dresden.ihk.de

 Thomas Kirschke (Ausbildungs-

 beratung gewerblich-technische Berufe)

 03581 / 42 12 44

 kirschke.thomas@dresden.ihk.de

www.ihk.de/dresden/koennenlernen

Hier findest du deine Ansprechpartnerin

für die passgenaue Besetzung:

 Jessica Heinicker

 0351 / 2 80 25 81

 heinicker.jessica@dresden.ihk.de

www.ihk.de/dresden/passgenau

Beratung | Information



67Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

Initiative VerAplus beim
Senior Expert Service (SES)

 Kaiserstraße 185

 53113 Bonn

 0228 / 2 60 90-40

 vera@ses-bonn.de

 Eva-Maria Hutsch

 (Regionalkoordinatorin Region Dresden)

 03528 / 44 08 11

 0171 / 7 57 30 48

 dresden@vera.ses-bonn.de

www.vera.ses-bonn.de

 Jobcenter
Landkreis Görlitz

Informationen für ausbildungs-

und arbeitssuchende Jugendliche:

 Linda Döring (U27-Team GR)

 03581 / 6 63 42 90

 linda.doering@kreis-gr.de

 Thomas Maetschke

 (U27-Team WSW/LÖB/NY)

 03581 / 6 63 42 10

 thomas.maetschke@kreis-gr.de

 Stephan Schmidt (U27-Team ZI)

 03581 / 6 63 47 70

 stephan.schmidt@kreis-gr.de

Informationen für Arbeitgeber zur

Vermittlung von Auszubildenden

und Arbeitskräften:

 Peggy Dökert

 (Arbeitgeberservice GR/ZI)

 03581 / 6 63 44 20

 peggy.doekert@kreis-gr.de

 Petra Glaubitz

 (Arbeitgeberservice WSW/LÖB/NY)

 03581 / 6 63 44 00

 petra.glaubitz@kreis-gr.de



68 Unternehmen und Bildungseinrichtungen von A bis Z

und Vorbereiten
Orientieren

Paritätische
Freiwilligendienste
Sachsen gGmbH

 Am Brauhaus 8

 01099 Dresden

 Manja Rudolph

 0351 / 82 87 13 10

 info@parisax-freiwilligendienste.de

www.freiwillig-jetzt.de

	Bundesfreiwilligendienst (BFD)

	Freiwilliges Internationales Jahr (FIJ)

 in Polen und Tschechien

	Freiwilliges Ökologisches Jahr (FÖJ)

	Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)

	Jugend Engagiert Sich (JES)

Valtenberg-
wichtel e. V.

 Forstweg 5

 01904 Neukirch

 Tilo Moritz und Susann Krause

 035951 / 3 58 30

 tilo.moritz@valtenbergwichtel.de

 susann.krause@valtenbergwichtel.de

www.valtenbergwichtel.de

	Freiwilliges Ökologisches Jahr (FÖJ)

 in den Bereichen Garten- und Land-

 schaftsbau, Tierschutz/Tierpflege,

 Umwelttechnik und technischer

 Umweltschutz, Umweltbildung

Beratung | Information



69

und Vorbereiten
Orientieren

Unser umfangreicher Serviceteil macht aus euch echte
INSIDER . Ihr findet hier alle wichtigen Termine und Aktionen, 

die euch in diesem Schuljahr bei der Berufsentscheidung unter-
stützen . Wir verraten euch, wer euch neben Eltern und Lehrern 
beim Start ins Berufsleben noch unterstützt und wo ihr brand-
heiße Infos findet . Ihr werdet feststellen: Ihr seid nicht allein –

selbst, wenn es nicht gleich auf Anhieb klappt .



70Angebote zur Berufswahlentscheidung Orientieren und Vorbereiten

Im Landkreis Görlitz findest du starke Veranstaltungen,
Formate und Produkte, die dich bei der beruflichen Orientierung 

unterstützen und dir ermöglichen, mit Unternehmen
oder der Hochschule in direkten Kontakt zu treten .

SCHAU REIN! Woche der offenen Unternehmen Sachsen,
die Spätschicht oder lokale Schulveranstaltungen ergänzen

das Angebot des Landkreises .

Den Durchblick behalten

Angebote zur Berufsorientierung im Landkreis Görlitz

INSIDERATLAS
Der Atlas für Ausbildung
und Studium
im #unbezahlbarland

 � Der INSIDERATLAS informiert dich über die 

vielfältigen Berufs- und Studienmöglichkeiten 

in der Region.

 � Neben über 100 Ausbildungsbetrieben, Insti-

tutionen und Berufsschulen werden auch die 

Studienmöglichkeiten an der Hochschule Zit-

tau/Görlitz und der Berufsakademie Bautzen 

vorgestellt.

TIPPS FÜR DIE NUTZUNG

 � Suche im INSIDERATLAS nach Unternehmen 

und Einrichtungen, deren Angebote für dich 

von Interesse sind, um einen Ausbildungs- oder 

Studienplatz zu finden.

 � Auch bei der Suche nach einem Praktikums-

platz kann der INSIDERATLAS genutzt werden.

 � Zusätzlich findest du Angebote wie den Bun-

desfreiwilligendienst oder ein freiwilliges so-

ziales Jahr. Diese können eine Alternative nach 

dem Schulabschluss sein, um einen detaillier-

ten Einblick in Berufsfelder zu erhalten.



71 Angebote zur BerufswahlentscheidungOrientieren und Vorbereiten

INSIDERTREFF
Die Messe für Ausbildung
und Studium
im #unbezahlbarland

 � Der INSIDERTREFF – die Messe für Ausbildung 

und Studium des Landkreises Görlitz – findet 

jährlich im Mai/Anfang Juni im Messepark Lö-

bau statt und ist die größte Veranstaltung für 

Berufs- und Studienorientierung im Landkreis 

Görlitz.

 � Ziel der Messe ist es, dir die beruflichen Pers-

pektiven im Landkreis Görlitz aufzuzeigen und 

die Lust aufs Hierbleiben zu stärken.

 � Die Messe kannst du gern mit deinen Eltern be-

suchen.

 � Über 150 Aussteller präsentieren ihr Ausbil-

dungs- und Studienangebot sowie praktische 

Mitmachangebote.

TIPPS FÜR DEINEN BESUCH

 � Im INSIDERVERZEICHNIS werden alle Aussteller 

mit ihren Angeboten vorgestellt. Nutze die Aus-

stellerbroschüre gern gemeinsam mit deinen 

Eltern zur Vorbereitung des Messebesuchs. Sie 

wird vor der Messe an alle Schulen des Land-

kreises Görlitz verteilt oder du findest alle In-

formationen unter www.insider-goerlitz.de.

 � Nutze die praktischen Mitmachangebote der 

Aussteller. Diese ermöglichen dir einen ersten 

praktischen Einblick und erleichtern den Ein-

stieg in ein Gespräch mit Personalverantwortli-

chen, Auszubildenden oder Studenten, um sich 

über die Ausbildungs- und Studienangebote zu 

informieren.

» Besuche uns beim nächsten

INSIDERTREFF am 10 . Mai 2025 im

Messe- und Veranstaltungspark in Löbau . «

Das regionale Berufs-
orientierungsportal
des Landkreises Görlitz

 � Der ONLINE-INSIDER unter www.insider-go-

erlitz.de ist die zentrale Plattform zum Thema 

Ausbildung und Studium im Landkreis Görlitz.

 � Die Informationen kannst du jederzeit abrufen 

und dir mit deinen Eltern gemeinsam ansehen.

 � Das Online-Portal beinhaltet alle Betriebe, die 

im INSIDERATLAS mit einer Seite vertreten 

sind. Auch freie Lehrstellen und Studienmög-

lichkeiten sind zu finden.

 � Ergänzt werden diese um Angebote für Prakti-

ka, Ferienjobs oder Freiwilligenjahre.

 � Abgerundet wird der Inhalt durch eine Vielzahl 

an Tipps zum erfolgreichen Start ins Berufsle-

ben und Veranstaltungstipps rund um das The-

ma berufliche Orientierung.

TIPPS FÜR DIE NUTZUNG

 � Klicke dich durch den kurzen Berufetest, um 

herauszufinden, welcher Beruf zu dir passen 

könnte.

 � Durch die Eingrenzung der Suchfunktion nach 

Regionen können Angebote für Ausbildung, 

Studium, Praktikum oder Freiwilligenjahr di-

rekt lokal eingegrenzt werden.

 � Informiere dich regelmäßig, welche Veranstal-

tungen aus dem Bereich Berufsorientierung für 

dich von Interesse sein könnten und trau dich, 

die Veranstaltung zu besuchen.

ONLINE-
INSIDER



72

Virtuelle Messe für
Ausbildung und Studium
im #unbezahlbarland

 � Der virtuelle INSIDERTREFF unter virtueller.in-

sider-goerlitz.de ist seit 2020 ein ergänzendes 

Angebot zur Präsenzmesse in Löbau.

 � Unter der Webadresse findest du ein virtuel-

les Messegelände zum freien Bewegen oder in 

klassischer Ansicht zum Durchklicken.

 � Du erhältst eine schnelle Übersicht durch bran-

chenspezifische Hallen mit Filter- und Such-

funktion.

TIPPS FÜR DIE NUTZUNG

 � Die virtuelle Messe ist rund um die Uhr nutzbar 

und über 150 Aussteller präsentieren sich mit 

ihren Angeboten am virtuellen Messestand.

 � Du kannst die virtuelle Messe mit deinen Eltern 

gemeinsam besuchen.

 � Die Gliederung in Branchen ermöglicht einen 

einfachen Einstieg in die Hallen.

 � Nutze die virtuelle Messe auch zur Suche nach 

Unternehmen für die Durchführung eines 

Schulpraktikums.

Virtueller
INSIDERTREFF

Tag der offenen Tür
an den Berufsschulzentren des
Landkreises Görlitz

 � An den Beruflichen Schulzentren (BSZ) Görlitz, 

Löbau und Weißwasser/O.L. findet jeweils ein-

mal im Jahr der „Tag der offenen Tür“ statt.

 � Lehrer und Schüler stellen dir gemeinsam mit 

den Ausbildungsbetrieben ihre Bildungsein-

richtung und die verschiedenen Ausbildungs-

angebote vor.

 � Am BSZ Zittau findet anstelle des Tages der of-

fenen Tür ein „Oberschultag“ für Schüler statt.

TIPPS ZUR VORBEREITUNG

 � Überlege dir, welche Möglichkeiten nach der 

Schule für dich von Interesse sind.

 � Informiere dich vor Ort über die vielfältigen 

Möglichkeiten am beruflichen Schulzentrum 

und finde heraus, welche Möglichkeiten kon-

kret in Frage kommen.

 � Besuche die Veranstaltung gern gemeinsam mit 

deinen Eltern.

Angebote zur Berufswahlentscheidung Orientieren und Vorbereiten



73

SCHAU REIN!
Woche der offenen
Unternehmen
Sachsen

 � Die „SCHAU REIN!“-Woche ist die größte sach-

senweite Berufsorientierungsinitiative und fin-

det jedes Jahr im März für eine Woche statt.

 � Viele Unternehmen öffnen ihre Türen für dich 

zu festen Zeiten und ihr Angebot ist speziell auf 

Schüler ausgerichtet.

 � Du erhältst bei Bedarf eine kostenlose Fahr-

karte für den öffentlichen Personennahverkehr 

(ÖPNV), um zu den Angeboten zu gelangen.

TIPPS ZUR UMSETZUNG

 � Prüfe vorab, ob eine Freistellung seitens der 

Schule für Veranstaltungen während des Un-

terrichts möglich ist. Alternativ gibt es auch 

eine Vielzahl von Angeboten im Nachmittags-

bereich.

 � Viele Schulen übernehmen sogar die Buchung 

der Angebote oder unterstützen dich dabei.

 � Über die Plattform www.schau-rein-sachsen.de

oder im „SCHAU REIN!“-Magazin kannst du ge-

meinsam mit deinen Eltern in den Angeboten 

der Unternehmen stöbern und auswählen.

 � Beim Besuch im Unternehmen kannst du Be-

rufe in unserer Region kennenlernen und Pra-

xisluft schnuppern oder die Möglichkeit eines 

Praktikums besprechen.

Spätschicht
Tag des offenen
Unternehmens

 � Das Veranstaltungsformat „Spätschicht“ findet 

in den vier Städten Görlitz, Weißwasser/O.L., 

Zittau und Ebersbach-Neugersdorf gleichzeitig 

statt.

 � Unternehmen öffnen Schülern und Studieren-

den sowie deren Eltern die Türen und bieten 

Betriebsführungen oder Schauvorführungen 

an.

 � Die Spätschicht findet meist Anfang November 

statt.

TIPPS ZUR VORBEREITUNG

 � Die Spätschicht bietet die Möglichkeit, gemein-

sam mit deinen Eltern Unternehmen zu besu-

chen.

 � Alle teilnehmenden Unternehmen werden auf 

www.spaetschicht.eu mit ihrem Programm 

vorgestellt. So hast du die Möglichkeit, Unter-

nehmen zu wählen, deren Angebot zu deinen 

Interessen und Stärken passt.

Ferienarbeit

Mit einem Ferienjob kannst du in einem Unterneh-

men „Probearbeiten“ und du erhältst damit haut-

nah einen praktischen Einblick in die Berufswelt 

außerhalb der Schule. Unternehmen haben damit 

auch die Möglichkeit, dich frühzeitig kennenzuler-

nen. Viele Unternehmen aus dem Landkreis Görlitz 

bieten mittlerweile Ferienjobs an. Diese findest du 

zum Beispiel unter www.insider-goerlitz.de.

Angebote zur BerufswahlentscheidungOrientieren und Vorbereiten



74Angebote zur Berufswahlentscheidung Orientieren und Vorbereiten

Termine

Wichtige Termine, die du dir jetzt schon merken solltest .

ganzjährig

� virtueller INSIDERTREFF | online

 www.virtueller.insider-goerlitz.de

08 .11 .2024

� Spätschicht | Zittau, Görlitz, Weißwasser/O.L. und Ebersbach-Neugersdorf

 www.spaetschicht.eu

14 .11 .2024

� Oberschultag | Berufliches Schulzentrum Zittau

 www.bsz-zittau.de

09 .-13 .12 .2024

� komm auf Tour – Meine Stärken meine Zukunft | Messe- und Veranstaltungspark Löbau (Blumenhalle)

 www.komm-auf-tour.de



75 Angebote zur BerufswahlentscheidungOrientieren und Vorbereiten

09 .01 .2025

� Tag der offenen Tür | Berufliches Schulzentrum Löbau

 www.bszloebau.de

� Hochschulinformationstag | Hochschule Zittau/Görlitz

 www.hszg.de

25 .01 .2025

� Tag der offenen Tür | Berufliches Schulzentrum Christoph Lüders Görlitz

 www.bszgoerlitz.de

08 .02 .2025

� Tag der offenen Tür | Berufliches Schulzentrum Weißwasser/O.L.

 www.bszweisswasser.de

17 .-22 .03 .2025

� SCHAU REIN! Woche der offenen Unternehmen | Sachsen

 www.schau-rein-sachsen.de

03 .04 .2025

� Girls’- und Boys’Day | Deutschland

 www.bafza.de/engagement-und-aktionen/girlsday-und-boysday

12 .04 .2025

� Tag der regionalen Berufsausbildung | Firmenausbildungsring Oberland e. V.

 www.firmenausbildungsring-oberland.de

10 .05 .2025

� INSIDERTREFF – Deine Messe für Ausbildung und Studium

 im #unbezahlbarland | Messe- und Veranstaltungspark Löbau

 www.insider-goerlitz.de

24 .06 .2025

� genialsozial – Deine Arbeit gegen Armut | Sachsen

 www.saechsische-jugendstiftung.de

Weitere Termine zur Berufsorientierung

findest du online unter

www.insider-goerlitz.de/kalender.html.

 Landratsamt Görlitz

 Schul- und Sportamt

 Bahnhofstraße 24

 02826 Görlitz

 Saskia Heublein

 Servicestellenleiterin Servicestelle #bildung

 03581 / 3 29 01 18

 saskia .heublein@wirtschaft-goerlitz .de

www .insider-goerlitz .de



76ONLINE-INSIDER Orientieren und Vorbereiten

Im ONLINE-INSIDER finden Sie alle Firmen aus dem INSIDERATLAS und viele Informationen für die Berufswahl

 Entwicklungsgesellschaft Niederschlesische

 Oberlausitz mbH | Servicestelle #bildung

 Elisabethstraße 40 | 02826 Görlitz

 Saskia Heublein |  03581 / 3 29 01 18

 saskia .heublein@wirtschaft-goerlitz .de

www .wirtschaft-goerlitz .de

Hier wirst DU zum INSIDER
im Landkreis Görlitz

ONLINE-INSIDER

 � Finde zahlreiche Ausbildungs- und Studienmöglichkeiten sowie freie Lehrstellen in 

der Region auf einen Blick .

 � Filtere Berufs- und Studienmöglichkeiten nach dir bekannten Berufsfeldern .

 � Suche Unternehmen nach Orten im Landkreis .

 � Recherchiere nach Unternehmen, die Praktikumsplätze oder Ferienarbeit anbieten .

 � Lass dir zeigen, wer dich bei deiner Berufsorientierung unterstützt .

 � Finde weitere Informationen, News und Veranstaltungen rund um die Berufsorientie-

rung im Landkreis Görlitz .

 � INSIDER berichten – erhalte Einblicke in den Ausbildungsalltag in Beruf und Schule .

 � Finde alle Informationen zu deinem Besuch auf dem INSIDERTREFF in Löbau .

 � Mach den Berufe-Test und lass dich von unseren Vorschlägen inspirieren .

 � Klick dich durch unsere Tipps auf dem Weg zum Traumjob und finde heraus, was 

wirklich zu dir passt .



77 INSIDERTREFF 2025Orientieren und Vorbereiten



78SCHAU REIN! – Woche der ofenen Unternehmen Orientieren und Vorbereiten

Praxisluft schnuppern
Muss man als Klavierbauer musikalisch sein? Wie 

viel High-Tech steckt heutzutage in einem Traktor? 

Und braucht man als Erzieherin in einer Kita wirk-

lich Nerven wie Drahtseile? Diese und viele wei-

tere Fragen rund um eure Traumberufe bekommt 

ihr vom 17. bis 22. März 2025 beantwortet. Dann 

öffnen wieder viele Ausbildungsbetriebe im Land-

kreis Görlitz ihre Tore bei der traditionsreichen 

Aktion „SCHAU REIN! – Woche der offenen Unter-

nehmen Sachsen“.

Im SCHAU-REIN!-Magazin und über die Plattform 

www.schau-rein-sachsen.de findet ihr ab Januar 

2025 die Angebote der Unternehmen und könnt 

diese direkt online buchen. In den Betrieben in-

formiert ihr euch dann umfassend und anschaulich 

über Berufe in unserer Region und könnt im Unter-

nehmen Praxisluft schnuppern. Im direkten Kon-

takt mit Ausbildern, Unternehmern und Auszubil-

denden werdet ihr alle Fragen los, die euch unter 

den Nägeln brennen. Wenn es euch im Betrieb gut 

gefällt, macht ihr am besten gleich ein Praktikum 

aus. Und wer weiß: Vielleicht öffnet euch SCHAU 

REIN! die Tür zu eurem Ausbildungsbetrieb.

Weitere Infos zu SCHAU REIN! bekommt ihr 

von euren Lehrern und auf dem ONLINE-

INSIDER unter www.insider-goerlitz.de.

 Entwicklungsgesellschaft

 Niederschlesische

 Oberlausitz mbH

 Elisabethstraße 40

 02826 Görlitz

 Servicestelle #bildung

 03581 / 3 29 01 18

 servicestelle .bildung@wirtschaft-goerlitz .de

www .schau-rein-sachsen .de

SCHAU REIN! – Woche der offenen Unternehmen Sachsen 2025



79 Jugendberufsagentur Landkreis GörlitzOrientieren und Vorbereiten



80

O Es gibt einen Tarifvertrag
O Es gibt eine Jugend- und 
    Auszubildendenvertretung (JAV)
O Es gibt mehr als 20 Urlaubstage
O Im 1. Ausbildungsjahr werden mehr als 649€ pro 
    Monat Ausbildungsvergütung bezahlt
O Es gibt Sonderzahlungen (z.B. Weihnachtsgeld)
O Es gibt Zulagen (z.B. für Schichtarbeit oder Arbeit      
    am Wochenende oder in der Nacht)
O Die Arbeitszeit beträgt weniger als 40 Stunden 
    pro Woche
O An Berufsschultagen musst du nicht in den   
    Betrieb
O Es gibt Bildungsurlaub oder die Möglichkeit
    zum Besuch von Weiterbildungen
O Nach der Ausbildung wirst du unbefristet 
    in den Betrieb übernommen

Du bist heute auf der Suche nach einem 
Ausbildungsplatz und willst wissen, worauf du achten
solltest? Wir haben eine Checkliste für dich erstellt, mit
deren Hilfe du gezielte Fragen stellen kannst. Je mehr
Punkte du abhaken kannst, desto besser sind die
Bedingungen in der Ausbildung. DU FINDEST

UNS IN DER

INNOVATIONS-
HALLE!

O Es gibt einen Tarifvertrag
O Es gibt eine Jugend- und 
    Auszubildendenvertretung (JAV)
O Es gibt mehr als 20 Urlaubstage
O Im 1. Ausbildungsjahr werden mehr als 649€ pro 
    Monat Ausbildungsvergütung bezahlt
O Es gibt Sonderzahlungen (z.B. Weihnachtsgeld)
O Es gibt Zulagen (z.B. für Schichtarbeit oder Arbeit      
    am Wochenende oder in der Nacht)
O Die Arbeitszeit beträgt weniger als 40 Stunden 
    pro Woche
O An Berufsschultagen musst du nicht in den   
    Betrieb
O Es gibt Bildungsurlaub oder die Möglichkeit
    zum Besuch von Weiterbildungen
O Nach der Ausbildung wirst du unbefristet 
    in den Betrieb übernommen

Du bist heute auf der Suche nach einem 
Ausbildungsplatz und willst wissen, worauf du achten
solltest? Wir haben eine Checkliste für dich erstellt, mit
deren Hilfe du gezielte Fragen stellen kannst. Je mehr
Punkte du abhaken kannst, desto besser sind die
Bedingungen in der Ausbildung. DU FINDEST

UNS IN DER

INNOVATIONS-
HALLE!

Orientieren und VorbereitenCheckliste für deine Ausbildung 80

O Es gibt einen Tarifvertrag
O Es gibt eine Jugend- und 
    Auszubildendenvertretung (JAV)
O Es gibt mehr als 20 Urlaubstage
O Im 1. Ausbildungsjahr werden mehr als 649€ pro 
    Monat Ausbildungsvergütung bezahlt
O Es gibt Sonderzahlungen (z.B. Weihnachtsgeld)
O Es gibt Zulagen (z.B. für Schichtarbeit oder Arbeit      
    am Wochenende oder in der Nacht)
O Die Arbeitszeit beträgt weniger als 40 Stunden 
    pro Woche
O An Berufsschultagen musst du nicht in den   
    Betrieb
O Es gibt Bildungsurlaub oder die Möglichkeit
    zum Besuch von Weiterbildungen
O Nach der Ausbildung wirst du unbefristet 
    in den Betrieb übernommen

Du bist heute auf der Suche nach einem 
Ausbildungsplatz und willst wissen, worauf du achten
solltest? Wir haben eine Checkliste für dich erstellt, mit
deren Hilfe du gezielte Fragen stellen kannst. Je mehr
Punkte du abhaken kannst, desto besser sind die
Bedingungen in der Ausbildung. DU FINDEST

UNS IN DER

INNOVATIONS-
HALLE!



81

U N S E R E  H A L B S TA R K E N
U N B E Z A H L B A R

www.unbezahlbar.land

Das Unbezahlbarland ist eine Initiative des
Landkreises Görlitz im Rahmen der Fachkräfte-
allianz Landkreis Görlitz. Diese Maßnahme
wird mitfinanziert mit Steuermitteln auf der
Grundlage des von den Abgeordneten des
Sächsischen Landtags beschlossenen Haushaltes.

UnbezahlbarlandOrientieren und Vorbereiten 81



82Platz für eure Notizen Orientieren und Vorbereiten

Platz für eure Notizen

Orientieren und Vorbereiten



83

Ausbildungsbetriebe

Unternehmensverzeichnis

A

Agentur für Arbeit Bautzen  . . . . . . . . 48 | 65

AGRAR-Genossenschaft eG Zodel . . . . . . . . 29

Agrarbetrieb Matthias Ludwig

 „Am Bieleboh“ . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Agrarbetrieb Schlegel/Dittelsdorf GbR . . . . . 29

Agrarbetriebsgemeinschaft

 Kiesdorf/Dittersbach eGbR . . . . . . . . . . 29

Agrargenossenschaft

 Bertsdorf/Olbersdorf eG.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Agrargenossenschaft Eibau eG.  .  .  .  .  .  .  28 | 29

Agrargenossenschaft

 Nieder Seifersdorf eG . . . . . . . . . . . . . 29

Agrargenossenschaft See eG .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Agrargenossenschaft

 Seifhennersdorf eG.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Agrargesellschaft Hainewalde mbH . . . . . . . 29

Agro Service Niedercunnersdorf GmbH .  .  .  .  . 29

Agrofarm Herwigsdorf eG . . . . . . . . . . . . 29

aiutanda Sachsen GmbH . . . . . . . . . . . . . 31

ALSTOM Transportation Germany GmbH . . . . . 6

AOK PLUS – Die Gesundheitskasse

 für Sachsen und Thüringen . . . . . . . . . . 48

Arbeiter-Samariter-Bund

 Betreuungs- und Sozialdienste gGmbH .  .  .  . 31

Arbeiter-Samariter-Bund

 Ortsverband Löbau e. V. . . . . . . . . . . . . 32

Arbeiterwohlfahrt

 Kreisverband Oberlausitz e. V. . . . . . . . . 32

ATN Hölzel GmbH .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Autohaus Büchner GmbH.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

B

BASF Schwarzheide GmbH .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Bauernverband Oberlausitz e. V. |

 Ausbildungsstätte Rosenhain . . . . . . . . . 28

Baumarkt Löbau GmbH & Co. KG.  .  .  .  .  .  .  .  . 41

Berg-Gasthof Honigbrunnen . . . . . . . . . . . 43

Berndt Rohr- und Kanalservice GmbH.  .  .  .  .  .  . 7

Berthelsdorfer Agrargenossenschaft eG  . . . . 29

Berufliches Schulzentrum

 „Christoph Lüders“ Görlitz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57

Berufliches Schulzentrum Löbau.  .  .  .  .  .  .  .  . 58

Berufliches Schulzentrum Weißwasser/O.L..  .  . 59

Berufliches Schulzentrum Zittau .  .  .  .  .  .  .  .  . 60

Berufsakademie Sachsen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60

Betonwerk Schuster GmbH.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

BFB Textilkonfektionsgesellschaft mbH.  .  .  .  .  . 8

Birkenstock Components GmbH . . . . . . . . . . 8

Birkenstock Productions Sachsen GmbH . . . . . 8

BISTRA Bau GmbH & Co. KG . . . . . . . . . . . 26

BORBET Sachsen GmbH.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

Brewes GmbH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Brillux GmbH & Co. KG . . . . . . . . . . . . . . 41

Bundesanstalt Technisches Hilfswerk .  .  .  .  .  . 65

Bürgel & Schulze Haustechnik GmbH . . . . . . 24

C

CAPRON GmbH . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Carl Zeiss Digital Innovation GmbH . . . . . . . 46

Connex Steuer- und

 Wirtschaftsberatung GmbH . . . . . . . . . . 49

D

DEHOGA Sachsen e. V.  . . . . . . . . . . . . . . 43

Deutsche Bank AG  . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Deutsches Rotes Kreuz

 Kreisverband Görlitz Stadt und Land e. V. . . 33

Diakonie Löbau-Zittau . . . . . . . . . . . . . . 33

Diakonie St. Martin . . . . . . . . . . . . . . . . 34

dwt-Zelte GmbH.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

AusbildungsbetriebeVerzeichnisse



84Ausbildungsbetriebe Verzeichnisse

E

ECOVIS WWS Steuerberatungs-

 gesellschaft mbH .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50

Energie- und Wasserwerke

 Bautzen GmbH (EWB) . . . . . . . . . . . . . 11

Euro-Akademie Görlitz . . . . . . . . . . . . . . 57

EUROIMMUN Medizinische

 Labordiagnostika AG .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Evangelische Berufsfachschule

 für Pflegeberufe Niesky . . . . . . . . . . . . 37

Evangelische Stiftung

 Diakoniewerk Oberlausitz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

F

fit GmbH .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

G

GbR Stark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

GEMTEC GmbH  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Gesundheitszentrum Landkreis Görlitz . . . . . 35

Görlitzer Gleis- und Tiefbau GmbH . . . . . . . 24

H

Handwerkskammer Dresden .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 66

HAVLAT Präzisionstechnik GmbH . . . . . . . . 13

Hedin Automotive Sachsen GmbH .  .  .  .  .  .  .  . 25

Heim Rinderfarm Neiße GmbH.  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Herrnhuter Diakonie . . . . . . . . . . . . . . . 36

Hochschule Zittau/Görlitz . . . . . . . . . . . . 61

I

Industrie- und Handelskammer Dresden . . . . 66

Initiative VerAplus beim

 Senior Expert Service (SES) . . . . . . . . . . 67

J

Jänkendorfer Agrar GmbH . . . . . . . . . . . . 29

Jobcenter Landkreis Görlitz . . . . . . . . 67 | 79

Johanniter-Unfall-Hilfe e. V. |

 Kreisverband Görlitz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Johnson Drehtechnik GmbH . . . . . . . . . . . 13

Jugendberufsagentur Landkreis Görlitz.  .  .  .  . 79

K

Klinikum Oberlausitzer

 Bergland gGmbH (KOB) . . . . . . . . . . . . 35

Krankenhaus Emmaus Niesky . . . . . . . . . . 37

Krankenhausakademie des

 Landkreises Görlitz gGmbH . . . . . . . . . . 62

Krankenhausservicegesellschaft

 Löbau-Zittau mbH (KSGLZ)  . . . . . . . . . . 35

Kreishandwerkerschaft Görlitz  . . . . . . . . . 66

Kreiskrankenhaus Weißwasser/O.L. (KKHWW) 35

L

Lakowa Gesellschaft für

 Kunststoffbe- und -verarbeitung mbH . . . . 14

Landesamt für Steuern und Finanzen .  .  .  .  .  . 50

Landgut Eckartsberg . . . . . . . . . . . . . . . 29

Landratsamt Görlitz.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51

Landwirtschaftliche Produktiv-

 genossenschaft Dürrhennersdorf eG . . . . . 29

Landwirtschaftlicher Ausbildungs-

 verbund Oberlausitz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Landwirtschaftsbetrieb Andrea Köhler . . . . . 29

Landwirtschaftsbetrieb Großmann . . . . . . . 29

Landwirtschaftsbetrieb Hartmann.  .  .  .  .  .  .  . 29

Landwirtschaftsbetrieb Hoffmann.  .  .  .  .  .  .  . 29

Landwirtschaftsbetrieb Neumann GbR . . . . . 29

Landwirtschaftsbetrieb Sell . . . . . . . . . . . 29

Landwirtschaftsbetrieb Steudner . . . . . . . . 29

Landwirtschaftsbetrieb Weickelt GbR .  .  .  .  .  . 29

Lausitz Energie Bergbau AG . . . . . . . . . . . 14

Lausitz Energie Kraftwerke AG  . . . . . . . . . 14

LEAG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Lehleiter + Partner Treuhand AG  . . . . . . . . 51

M

Mainmetall Großhandels-

 gesellschaft m. b. H. Bretnig .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

Managementgesellschaft Gesundheits-

 zentrum des Landkreises Görlitz (MGLG) .  .  . 35

Markersdorfer Agrar GmbH . . . . . . . . . . . 29

MBE Maschinenbau GmbH Eibau  . . . . . . . . 15

MIKU Agrarprodukte GmbH . . . . . . . . . . . 29

Milchgut Dürrhennersdorf GmbH . . . . . . . . 29

Milchgut Reichenbach GmbH.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Milchland Schönau GbR.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29



85

N

Niederoderwitz Agrar GmbH.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Notarkammer Sachsen . . . . . . . . . . . . . . 52

O

Oberlausitz-Kliniken gGmbH .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

OBI-Märkte in der Oberlausitz .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

OKA Büromöbel GmbH & Co. KG .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

OSTEG – Oberlausitzer Straßen-,

 Tief- und Erdbaugesellschaft mbH . . . . . . 26

P

Paritätische Freiwilligendienste

 Sachsen gGmbH  . . . . . . . . . . . . . . . . 68

plastic concept gmbh . . . . . . . . . . . . . . . 16

Polizei Sachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

PRAGMA GmbH Zittau  . . . . . . . . . . . . . . 16

Produktionsgenossenschaft Rosenhain eG . . . 29

R

Roland Günther und Henry Günther GbR . . . . 29

S

S.O.B.I.G. Baumarkt Ebersbach

 GmbH & Co. KG . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

SachsenEnergie AG . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Sächsisches Krankenhaus für

 Psychiatrie, Psychotherapie und

 Neurologie Großschweidnitz  . . . . . . . . . 38

SCHKOLA ergodia –

 Schule für Gesundheitsberufe .  .  .  .  .  .  .  .  . 62

Schöpstal Maschinenbau GmbH . . . . . . . . . 17

Semper Bildungsakademie gGmbH |

 Schulteil Görlitz  . . . . . . . . . . . . . . . . 63

SFS Spezialfedern GmbH . . . . . . . . . . . . . 18

SKAN Deutschland GmbH.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

Sparkasse Oberlausitz-Niederschlesien .  .  .  .  . 53

Spekon Sächsische Spezialkonfektion GmbH . . 19

St. Carolus Krankenhaus Görlitz . . . . . . . . . 38

Staatliche Studienakademie Bautzen . . . . . . 60

Stadtgut Görlitz GmbH . . . . . . . . . . . . . . 29

Städtisches Klinikum Görlitz gGmbH . . . . . . 39

Stadtverwaltung Görlitz . . . . . . . . . . . . . 53

Stadtwerke Görlitz AG . . . . . . . . . . . . . . 19

STL Bau GmbH & Co. KG  . . . . . . . . . . . . . 26

T

Techno-Metall Michalk GmbH . . . . . . . . . . 20

TRIXI-Park GmbH . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

TRUMPF Sachsen SE  . . . . . . . . . . . . . . . 20

U

ULT AG .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

V

V. D. Ledermann & Co. GmbH.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

Valtenbergwichtel e. V. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68

Verband Garten-, Landschafts- und

 Sportplatzbau Sachsen e. V. . . . . . . . . . . 29

Vermögensgemeinschaft

 Spitzkunnersdorf eG .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Volksbank Löbau-Zittau eG.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54

Volksbank Raiffeisenbank

 Niederschlesien eG.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54

W

Wohnbaugesellschaft Zittau mbH . . . . . . . . 55

AusbildungsbetriebeVerzeichnisse



86Ausbildungsberufe Verzeichnisse

A

Anästhesietechnische/-r

 Assistent/-in . . . . . . . . . . . . . . . 35 | 39

Anlagenmechaniker/-in.  .  .  .  .  .  .  .  . 17 | 19 | 24

 ~ Sanitär-, Heizungs-

       und Klimatechnik  . . . . . . . . . . . . . 24

Asphaltbauer/-in . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Ausbaufacharbeiter/-in.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58

 ~ Trockenbauarbeiten . . . . . . . . . . . . . 58

 ~ Zimmererarbeiten . . . . . . . . . . . . . . 58

Automobilkaufmann/-frau . . . . . . . . . 23 | 25

B

Bäcker/-in . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

Bankkaufmann/-frau . . . . . . . . . . 49 | 53 | 54

Baugeräteführer/-in  . . . . . . . . . . . . 24 | 26

Bauzeichner/-in .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

Beton- und Stahlbetonbauer/-in .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Betonfertigteilbauer/-in . . . . . . . . . . . . . 23

Biologielaborant/-in  . . . . . . . . . . . . . . . 11

Brandmeister/-in . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

C

Chemielaborant/-in .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7 | 12 | 19

Chemikant/-in .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 | 12

D

Dachdecker/-in . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Diätassistent/-in  . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Duale Berufsausbildung

 mit Abitur Sachsen (DuBAS) .  .  .  .  .  .  .  18 | 20

E

Elektroanlagenmonteur/-in  . . . . . . . . . 6 | 17

Elektroniker/-in .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 | 8 | 9 | 14 |

16 | 17 | 19 |

35 | 59 | 61

 ~ Automatisierungstechnik . . . . . . . . 7 | 59

 ~ Betriebstechnik  . . . . . . . . 8 | 9 | 14 | 17 |

19

 ~ Energie- und Gebäudetechnik.  .  .  .  .  .  .  . 35

 ~ Geräte und Systeme . . . . . . . . . . 16 | 61

Ergotherapeut/-in.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  62 | 63

Erzieher/-in . . . . . . . . . . . . . . 33 | 34 | 36 |

57 | 60

F

Fachangestellte/-r

 ~ Arbeitsmarktdienstleistungen.  .  .  .  .  .  .  . 48

 ~ Bäderbetriebe . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Fachinformatiker/-in . . . . . . . 9 | 17 | 19 | 31 |

35 | 48 | 59

 ~ Anwendungsentwicklung . . . . . . . . . . 17

 ~ Systemintegration . . . . . . . . . 9 | 17 | 19 |

31 | 35 | 48

Fachkraft (m/w/d)

 ~ Agrarservice . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

 ~ Gastronomie . . . . . . . . . . . . . . 43 | 60

 ~ Küche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

 ~ Lagerlogistik . . . . . . . . . . 6 | 9 | 10 | 16 |

18 | 20 | 21 |

23 | 25 | 41

 ~ Metalltechnik .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 | 18 | 20 |

58 | 59

 ~ Metalltechnik Montagetechnik . . . . . . . 14

 ~ Wasserversorgungstechnik . . . . . . . . . 17

Fachlagerist/-in . . . . . . . . . . . . . 16 | 25 | 41

Fachmann/-frau

 ~ Restaurants und Veran-

       staltungsgastronomie . . . . . . 43 | 44 | 60

 ~ Systemgastronomie . . . . . . . . . . . . . 43

Ausbildungsberufe

Berufeverzeichnis



87

Fachpraktiker/-in

 ~ Büromanagement . . . . . . . . . . . . . . 58

 ~ Gartenbau  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

 ~ Gartenbau Garten-

       und Landschaftsbau . . . . . . . . . . . . 28

 ~ Gartenbau Zierpflanzenbau . . . . . . . . . 28

 ~ Hauswirtschaft und personen-

       orientierte Serviceleistungen . . . . . . . 58

 ~ Küche (Beikoch) . . . . . . . . . . . . . . . 58

 ~ Landwirt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

 ~ Landwirtschaft .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28 | 29

 ~ Maler/-in und Lackierer/-in .  .  .  .  .  .  .  .  . 58

 ~ Metallbau .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58

 ~ Zerspanungsmechanik .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58

Fachverkäufer/-in Lebensmittel-

 handwerk Bäckerei/Konditorei . . . . . . . . 57

Fahrzeuglackierer/-in.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6 | 23 | 60

Finanzwirt/-in .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50

Friseur/-in .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57

G

Gärtner/-in Garten-

 und Landschaftsbau . . . . . . . . . . . . . . 29

Gleisbaufacharbeiter/-in . . . . . . . . . . . . . 24

H

Hauswirtschafter/-in . . . . . . . . . . . . . . . 35

Hebamme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Heilerziehungspfleger/-in . . . . . . . 34 | 36 | 58

Hochbaufacharbeiter/-in .  .  .  .  .  .  .  . 34 | 36 | 58

Holzmechaniker/-in.  .  .  .  .  .  .  .  . 6 | 10 | 15 | 59

Hotelfachmann/-frau . . . . . . . . . . 43 | 44 | 60

I

Immobilienkaufmann/-frau  . . . . . . . . . . . 55

Industriekaufmann/-frau .  .  .  .  .  .  . 6 | 7 | 9 | 11 |

12 | 14 | 15 |

16 | 17 | 18 |

19 | 21 | 26 |

58

Industriemechaniker/-in . . . . . . . 6 | 7 | 9 | 14 |

18 | 20 | 59

Informationselektroniker/-in  . . . . . . . . . . 12

K

Kanalbauer/-in . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Karosserie- und Fahrzeugbau-

 mechaniker/-in .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

Kaufmann/-frau

 ~ Büromanagement . . . . . . . . 12 | 15 | 17 |

23 | 25 | 32 |

35 | 39 | 60 |

61

 ~ Einzelhandel . . . . . . . . . . . . 41 | 57 | 58

 ~ Gesundheitswesen .  .  .  .  .  .  .  . 31 | 34 | 37 |

48 | 57

 ~ Groß- und Außenhandels-

       management . . . . . . . . . 6 | 9 | 25 | 41 |

58

 ~ Hotelmanagement . . . . . . . . . . . . . . 43

 ~ Tourismus und Freizeit  . . . . . . . . . . . 44

Koch/Köchin  . . . . . . . . . . . . . 31 | 32 | 33 |

43 | 44 | 57

Konstruktionsmechaniker/-in . . . . . 6 | 17 | 18 |

20 | 23 | 57

 ~ Schweißtechnik  . . . . . . . . . . . . . . . 20

 ~ Stahl- und Metallbau.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

Kraftfahrzeugmechatroniker/-in.  .  .  . 23 | 25 | 60

Krankenpflegehelfer/-in . . . . . . . 31 | 32 | 35 |

57 | 60 | 62

Kunststoff- und Kautschuk-

 technologe/-technologin.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

Kunststofftechnologe/-technologin . . . . . . . 16

L

Land- und Baumaschinen-

 mechaniker/-in .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Land- und Baumaschinen-

 mechatroniker/-in . . . . . . . . . . . . 24 | 26

Landschaftsgärtner/-in .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Landwirt/-in .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28 | 29 | 58

AusbildungsberufeVerzeichnisse



88

M

Maschinen- und

 Anlagenbediener/-in .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Maschinen- und

 Anlagenführer/-in . . . . . . . . . . 9 | 16 | 18 |

21 | 58 | 59

 ~ Textiltechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Mechatroniker/-in  . . . . . . . . . . 6 | 8 | 9 | 10 |

12 | 13 | 14 |

16 | 17 | 18 |

20 | 21 | 59

Mediengestalter/-in

 Digital und Print . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Medientechnologe/-technologin

 Siebdruck .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

Medizinische/-r

 ~ Fachangestellte/-r . . . . . . . . . . . 34 | 57

 ~ Technologe/Technologin.  .  .  .  .  . 35 | 37 | 39

    ~ Laboratoriumsanalytik  . . . . . 35 | 37 | 39 

   ~ Radiologie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35 | 37 | 39

N

Notarfachangestellte/-r.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

O

Operationstechnische/-r

 Assistent/-in . . . . . . . . . . . . . 35 | 37 | 39

P

Pflegefachmann/-frau  . . . . . . . .  31 | 32 | 33 |

34 | 35 | 36 |

37 | 38 | 39 |

57 | 59 | 60 |

62 | 63

Pflegehelfer/-in . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Physiotherapeut/-in  . . . . . . . . . . . . . . . 57

Polizeimeister/-in .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

R

Rohrleitungsbauer/-in . . . . . . . . . . . . . . 26

S

Schufertiger/-in .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Sozialassistent/-in  . . . . . . . . . . 34 | 36 | 57 |

606

Staatlich anerkannte/-r

 ~ Erzieher/-in.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32 | 59

       ~ Sozialpädagogik . . . . . . . . . . . . . 59

 ~ Heilerziehungspfleger/-in .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

Staatlich geprüfte/-r

 ~ Krankenpflegehelfer/-in .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59

 ~ Sozialassistent/-in . . . . . . . . . . . . . . 59

Steuerfachangestellte/-r . . . . . . . 49 | 50 | 51 |

58

Straßenbauer/-in . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

T

Technische/-r

 ~ Konfektionär/-in . . . . . . . . . . .8 | 10 | 19

 ~ Modellbauer/-in

       Karosserie und Produktion . . . . . . . . 14

 ~ Systemplaner/-in Versorgungs-

       und Ausrüstungstechnik .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

Tiefbaufacharbeiter/-in.  .  .  .  .  .  .  .  . 24 | 26 | 58

Tierwirt/-in . . . . . . . . . . . . . . . 28 | 29 | 58

Tischler/-in . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 | 59

Trockenbaumonteur/-in . . . . . . . . . . . . . 58

U

Umwelttechnologe/-technologin.  .  .  .  .  .  . 7 | 19

 ~ Abwasserbewirtschaftung.  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

 ~ Rohrleitungsnetze und

       Industrieanlagen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

 ~ Wasserversorgung .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

V

Veranstaltungskaufmann/-frau  . . . . . . . . . 44

Verfahrensmechaniker/-in . . . . . . . . . 14 | 23

 ~ Kunststoff- und

       Kautschuktechnik . . . . . . . . . . . . . 14

Verkäufer/-in . . . . . . . . . . . . . 25 | 41 | 57 |

58

Vermessungstechniker/-in . . . . . . 17 | 26 | 51 |

53

Verwaltungsfachangestellte/-r .  .  .  .  . 51 | 53 | 60

Ausbildungsberufe Verzeichnisse



89

Studium

Studienverzeichnis

A

Allgemeine Verwaltung .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  51 | 53

Angewandte Pflegewissenschaft.  .  .  .  .  .  32 | 61

Arbeitsmarktmanagement . . . . . . . . . . . . 48

Automatisierung und Mechatronik  . . 16 | 21 | 61

B

Baubetriebsmanagement.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Bauingenieurwesen.  .  .  .  .  .  .  .  . 7 | 23 | 24 | 26

 ~ Tiefbau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Beratung für Bildung, Beruf

 und Beschäftigung . . . . . . . . . . . . . . . 48

Betriebliches Ressourcen-

 management . . . . . . . . . . . . . 9 | 16 | 19 |

23 | 60

Betriebswirtschaft . . . . . . . . . . . 14 | 17 | 61

 ~ Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

 ~ Industrie Ein- und Verkauf . . . . . . . . . 14

Betriebswirtschaftslehre .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 | 14

Biotechnologie und

 angewandte Ökologie . . . . . . . . . . . . . 61

E

Elektrische Energiesysteme . . . . . . . . 19 | 61

Elektrotechnik.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6 | 14 | 16 | 17 |

21 | 60 | 61

 ~ Automatisierungstechnik . . . . . . . . . . 60

 ~ Elektrische Energietechnik . . . . . . . . . 60

Energie- und Gebäudetechnik . . . . . . . . . . 17

Energie- und Umwelttechnik.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61

Energie- und Versorgungstechnik . . . . . . . . 11

Ernährungstherapie.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62

European Business . . . . . . . . . . . . . . . . 61

F

Finanzwirt/-in Steuerverwaltung . . . . . . . . 50

Finanzwirtschaft Bank . . . . . . . . . . . 53 | 54

G

Garten- und Landschaftsbau .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Geomatik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Green Engineering . . . . . . . . . . . . . 14 | 61

H

Handel (dual) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Hebammenkunde . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Heilpädagogik / Inclusion Studies . . . . . . . . 61

W

Wasserbauer/-in  . . . . . . . . . . . . . . 26 | 58

Werkfeuerwehrmann/-frau  . . . . . . . . . . . . 7

Werkzeugmechaniker/-in  . . . . . . . 16 | 18 | 21

 

Z

Zahnmedizinische/-r

 Fachangestellte/-r . . . . . . . . . . . . . . . 57

Zerspanungsmechaniker/-in . . . . . . 9 | 13 | 14 |

15 | 16 | 17 |

20

 ~ Drehmaschinensysteme .  .  .  .  .  . 13 | 15 | 17

 ~ Fräsmaschinensysteme  .  .  .  13 | 14 | 15 | 17

 ~ Schleifmaschinensysteme .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Zimmerer/-in . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

StudiumVerzeichnisse



90

I

Informatik .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14 | 20 | 51 | 61

Informationstechnik . . . . . . . . . . . . . . . 48

Informationstechnologie

 Informationstechnik . . . . . . . . . . . . . . 17

Ingenieurpädagogik Maschinenbau . . . . . . . 61

Integrierte Managementsysteme  . . . . . . . . 61

Internationale Wirtschaftskommunikation . . . 61

Internationales Management.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61

Internationales Tourismusmanagement .  .  .  .  . 61

K

KIA .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 | 13 | 17 |

18 | 19 | 20 |

21 | 26 | 29

Kindheitspädagogik.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61

Kommunikationspsychologie  . . . . . . . . . . 61

Kultur und Management . . . . . . . . . . . . . 61

M

Management Gesundheitswesen.  .  .  .  .  .  31 | 61

Management Sozialen Wandels . . . . . . . . . 61

Maschinenbau .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 | 13 | 16 |

17 | 61

Mechatronik .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20 | 61

Mechatronik Automatisierung . . . . . . . . . . . 6

Medieninformatik .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46

Medizintechnik . . . . . . . . . . . . . . . 37 | 60

Molekulare Biotechnologie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61

N

Nachhaltige Betriebswirtschaft . . . . . . . . . 61

O

Ökologie und Umweltschutz . . . . . . . . . . . 61

P

Pflege  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 | 32

Pharmazeutische Biotechnologie . . . . . . . . 61

Polizeikommisar/-in . . . . . . . . . . . . . . . 52

Praktische Informatik.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48

Public Management .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31 | 33 | 37 |

60

S

Sonderschulpädagogik . . . . . . . . . . . . . . 36

Soziale Arbeit . . . . . . . . . . . . . . . . 33 | 61

Soziale Gerontologie . . . . . . . . . . . . . . . 61

Sozialpädagogik.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33 | 36

Steuern, Prüfungswesen und Consulting . 50 | 51

T

Therapie- und Pflegewissenschaften . . . . . . 62

Tourismusmanagement.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61

V

Versorgungs- und Umwelttechnik . . . . . . . . 11

W

Wirschaftsingenieurwesen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

Wirtschaft und Informatik . . . . . . . . . . . . 61

Wirtschaftsinformatik . . . . . . 9 | 11 | 17 | 19 |

20 | 37 | 46 |

48 | 53 | 60

Wirtschaftsingenieurwesen . . . . 6 | 9 | 11 | 14 | 

15 | 16 | 21 |

23 | 60 | 61

 ~ Kunststofftechnik . . . . . . . . . . . . . . 14

Wohnungs- und Immobilienwirtschaft . . . . . 61

Studium Verzeichnisse



91

Alternativen

Alternativenverzeichnis

B

Berufsgrundbildungsjahr (BGJ) . . . . . . 57 | 59

Berufsvorbereitungsjahr (BVJ).  .  .  .  .  .  . 57 | 58 |

59 | 60

Bundesfreiwilligendienst (BFD) . . . 31 | 32 | 33 |

34 | 36 | 38 |

65 | 68

E

ehrenamtliches Engagement .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

F

Ferienarbeit  . . . . . . . . . . . 6 | 7 | 11 | 13 |

14 | 15 | 16 |

17 | 18 | 20 |

21 | 23 | 24 |

26 | 29 | 31 |

32 | 33 | 34 |

36 | 37 | 38 |

43 | 44 | 48 |

52

Freiwilliges

 ~ Internationales Jahr (FIJ) . . . . . . . . . . 68

 ~ Ökologisches Jahr (FÖJ) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68

 ~ Soziales Jahr (FSJ) .  .  .  .  .  .  .  . 31 | 32 | 33 |

34 | 36 | 38 |

68

G

gestrecktes Berufsvorbereitungsjahr . . . . . . 58

J

Jugend Engagiert Sich (JES) . . . . . . . . . . . 68

P

Praktika  . . . . . . . . . . . . . . 6 | 7 | 9 | 10 |

11 | 13 | 14 |

15 | 16 | 17 |

18 | 19 | 20 |

21 | 23 | 24 |

25 | 26 | 29 |

31 | 32 | 33 |

34 | 35 | 36 |

37 | 38 | 39 |

41 | 43 | 44 |

46 | 48 | 49 |

50 | 51 | 52 |

53 | 54 | 55 |

61 | 68

S

Sachsen-Sommer . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Sterntaler*Zeit.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33

Verzeichnisse Alternativen



92 Impressum

Impressum

Projektträger

 Landkreis Görlitz

 Landratsamt

 Bahnhofstraße 24

 02826 Görlitz

www .insider-goerlitz .de

Projektkoordinierung

und redaktionelle Umsetzung

 Entwicklungsgesellschaft 

Niederschlesische

 Oberlausitz mbH (ENO mbH)

 Ingo Goschütz und

 Saskia Heublein

 Heideweg 2

 02953 Bad Muskau

 (Sitz: Elisabethstraße 40 |

 02826 Görlitz)

 insider@wirtschaft-goerlitz .de

www .wirtschaft-goerlitz .de

Lektorat

 Lukas Bumann und

 Katrin Smieszek | ENO mbH

Gestaltung

 Ariane Archner | ENO mbH

Druck

 Graphische Werkstätten

 Zittau GmbH

 An der Sporthalle 2

 02763 Zittau

www .gwz .io

Impressum

Danksagung

Wir danken für die finanzielle Unterstützung 

durch die Agentur für Arbeit Bautzen, die In-

dustrie- und Handelskammer Dresden, die 

Handwerkskammer Dresden, das Jobcenter 

Landkreis Görlitz und die Sparkasse Oberlau-

sitz-Niederschlesien .

Fotonachweis

 Ingo Goschütz, Marcel Schröder (S . 71)

 ARMMY PICCA – stock .adobe .com (S . 39, 55),

 auremar – stock .adobe .com (S . 73),

 JRP Studio – stock .adobe .com (S . 79),

 Maksym Yemelyanov – stock .adobe .com (S . 46),

 Monkey Business – stock .adobe .com (S . 63),

 THANANIT – stock .adobe .com (S . 44)

 Bildmaterial der teilnehmenden Betriebe/

Einrichtungen

Copyright

Landratsamt Görlitz | August 2024

Auflage: 1 .000 Exemplare

Genderhinweis

Alle in dieser Ausgabe verwendeten Personen-

bezeichnungen gelten generell für alle Ge-

schlechter und sind nicht diskriminierend zu 

verstehen .

Alle Rechte vorbehalten . Nachdrucke und jeg-

liche Vervielfältigung, auch auszugsweise, ist 

nur mit schriftlicher Genehmigung des Her-

ausgebers gestattet .



Egal ob Ausbildung oder Studium.

Wir haben das passende Angebot 

für Dich - mit einem starken Team 

und tollen Möglichkeiten!  

Schau einfach vorbei:

www.deine-zukunft-sparkasse.de

Sparkasse
Oberlausitz-

Niederschlesien

S

Dein Job - 
so einzigartig wie Du.




